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ΠΙΝΑΚΑΣ    ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
 
 
 
1. Εισαγωγή 

Το παρόν συντάχθηκε με σκοπο την προετοιμασια της 
σχολικης μοναδας ετσι ώστε να αντιμετωπισει πιθανες 
απειλες και κινδυνους. 

 
2. Σύνταξη Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης για Σεισμό  
2.1. Ενέργειες Πριν το Σεισμό  
2.1.1. Γενικά Στοιχεία  
2.1.2. Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στο Προσωπικό του Σχολείου  
2.1.3. Συμμετοχή Μαθητών  
2.1.4. Επισήμανση & Άρση Επικινδυνοτήτων  
2.2. Ενέργειες Κατά τη Διάρκεια του Σεισμού  
2.2.1. Ενέργειες Εκπαιδευτικών  
2.2.2. Ενέργειες Μαθητών  
2.2.3. Ενέργειες Επισκεπτών 
2.3. Ενέργειες Μετά το Τέλος του Σεισμού  
2.3.1. Ενέργειες Διευθυντή / Υποδιευθυντών  
2.3.2. Ενέργειες Εκπαιδευτικών  
2.3.3. Ενέργειες Μαθητών  
2.3.4. Ενέργειες Επισκεπτών 
2.3.5. Ενέργειες Ομάδων Εργασίας 
3. Διοργάνωση Ασκήσεων Ετοιμότητας  
3.1. Άσκηση κατά τη διάρκεια διδασκαλίας  
3.2. Άσκηση κατά τη διάρκεια του διαλείμματος 
3.3. Διαδικασία Εκκένωσης του Κτιρίου  
3.4. Αποτίμηση Άσκησης Ετοιμότητας 
4. Ενημέρωση Μαθητών - Εκπαιδευτικών - Γονέων  
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Α:     Διαδικασία Εκκένωσης της Σχολικής Μονάδας….…. 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Β:     Πίνακας Μέτρων Αντισεισμικής Προστασίας – 
Ανάρτηση σε αίθουσες  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Γ:     Πίνακας εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού 
του σχολείου  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Δ:    Πίνακας Ομάδων Εργασίας  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ε:    Ημερολόγιο Ασκήσεων Ετοιμότητας  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  ΣΤ:  Πίνακας Χρήσιμων Τηλεφώνων    
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ζ:    Πηγές  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Η:    Σχετικές Εγκύκλιοι – Έγγραφα  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

2. Σύνταξη Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης για Σεισμό 
Το παρόν Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης του 1ου ΕΚ  Πειραιά, το οποίο 
στεγάζεται στο επί της οδού Σαλαμίνας 4 και Αντιπλοιάρχου Βλαχάκου 
κτίριο (όροφοι ΈΞΙ (6): υπόγειο, ισόγειο, ημιώροφος, Α’ όροφος, Β’ 
όροφος, Γ’ όροφος), συντάχθηκε το Σεπτέμβριο του 2022 με ευθύνη του 
Διευθυντή Αποστολου Καλτσα σύμφωνα με τις κατευθυντήριες οδηγίες 
του Ο.Α.Σ.Π., του ‘Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων’, 
‘Υπουργειου Κλιματικης Κρισης και Πολιτικης Προστασιας’ και αφορά στη 
σχολική περίοδο 2022-2023. 
Το Σχέδιο αυτό, το οποίο περιγράφει  τις ενεργειες για την  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ/Η 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ  ΑΙΤΙΩΝ. 
Η θέση και το είδος του Σχολείου μας, καθοριζει και το είδος των 
κινδύνων. Υπαρχουν οι πιθανοι κινδυνοι από την λειτουργια του 
συγκροτηματος, λενητοστασια, αποθηκες βιβλιων, αποθηκη υπογειου. 
Και οι πιθανοι κινδυνοι από την λειτουργια των χωρων 
Ο κίνδυνος σεισμου είναι ο κατ’ εξοχη κινδυνος για τον οποιο πρεπει να 
υπαρχει σχεδιασμος και αιτιας του οποιου μπορουν προκυψουν και αλλοι 
κινδυνοι όπως εκτεταμενη πλημμυρα λογω του λιμανιου, αστοχια 
συστηματων πλοιων και παρακειμενων εργασιακων και εργοστασιακων 
χωρων, ακομα και προκληση μειζονος τεχνολογικου ατυχηματος σε 
κοντινές βιομηχανικες περιοχες όπως Ασπροπυργος. 
 
 
Οι ενέργειες διαχείρισης του σεισμικού κινδύνου της σχολικής μας 
μονάδας (πριν, κατά τη διάρκεια και μετά από σεισμό), θα επικαιροποιηθεί 
κατά τη διάρκεια της σχολικής αυτής χρονιάς οποτεδήποτε κριθεί 
απαραίτητο. 
Πρέπει να επισημανθεί ότι οι ενέργειες που αφορούν στη διαχείριση του 
σεισμικού κινδύνου της σχολικής μας μονάδας σχετίζονται και με τις 
αντίστοιχες ενέργειες των ακόλουθων συστεγαζόμενων στο καθε κτίριο 
σχολικών μονάδων: 
Α. . 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ, 7ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ (Σαλαμινος και 
Αντιπλοιάρχου Βλαχακου, Πειραιας) 
Β. . 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ, 3ο ΠΡΩΙΝΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ (Σαλαμινος και 
Αντιπλοιάρχου Βλαχακου, Πειραιας) 
Γ. . 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ, 4ο ΝΑΥΤΙΚΟ ΕΠΑ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ (Καλοκαιρινου και 
Καλαμων 83,) 
Δ. . 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ, 6ο ΕΠΑ.Λ. -ΖΑΝΕΙΟ (Κολοκοτρωνη 6, Πειραιας) 
Ε. . 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ, 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ (Αθηνων 8 και Πλαταιων) 
 
Για το λόγο αυτό με ευθύνη των Διευθυντών θα συζητούνται τα κοινά 
θέματα των Σχεδίων Έκτακτης Ανάγκης και θα λαμβάνομαι, όπου 
απαιτείται, αποφάσεις για κοινές δράσεις π.χ. διοργάνωση ασκήσεων 
ετοιμότητας. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 

2.1. Ενέργειες για συμβαν. 

2.1.1. Γενικά Στοιχεία 
Παρακατω αναφερονται γενικα στοιχεία διαδικασιών τα οποία 
εξειδικευονται ανα περιπτωση 

1. Την ευθύνη εκπόνησης του Σχολικού Αντισεισμικού Σχεδιασμού έχει 
η Διεύθυνση του 1ου ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ, η οποία μετά την έγκριση του 
Σχεδιασμού από το σύλλογο διδασκόντων ενημερώνει για την εκπόνησή 
του την οικεία Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Ο Αντισεισμικός 
Σχεδιασμός επικαιροποιείται στην  αρχή κάθε σχολικής χρονιάς και όποτε 
άλλοτε κριθεί αναγκαίο. 

2. Ο Σύλλογος των Εκπαιδευτικών εγκρίνει μετά από πρόταση του 
Διευθυντή τη σύνθεση των ομάδων που περιγράφομαι στην επόμενη 
παράγραφο και οι οποίες θα μεριμνήσουν για τις ενέργειες διαχείρισης 
των κινδυνων στο Σχολείο μας (Παραρτήματα Γ και Δ). 

3. Ο Σύλλογος των Εκπαιδευτικών είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή 
του Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης και κυρίως για το μέρος των ενεργειών 
που του αναλογεί, πριν, κατά τη διάρκεια και μετά από κάθε σεισμικό 
συμβάν ή άσκηση ετοιμότητας. 

4. Ο Σύλλογος των Εκπαιδευτικών συμμετέχει στις δοκιμαστικές 
εφαρμογές του Σχεδίου και κάνει σχετικές προτάσεις για την 
επικαιροποίηση και τη βελτίωσή του. 

5. Ο Διευθυντής θα ενημερώσει την οικεία Διεύθυνση 
Πρωτοβάθμιας/Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για την υλοποίηση των 
προβλεπόμενων ασκήσεων ετοιμότητας στο τέλος του σχολικού έτους. 
 
2.1.2. Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στο Προσωπικό του Σχολείου 
Ο ορισμός αρμοδιοτήτων στο εκπαιδευτικό και διοικητικό προσωπικό 
γίνεται στο 1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ  

◼ Οι ρόλοι και οι αρμοδιότητες, στις περισσότερες περιπτώσεις, 
καθορίζονται ανάλογα με το χώρο που βρίσκεται ο κάθε 
εκπαιδευτικός  την ώρα του συμβάντος και δεν συσχετίζομαι με 
συγκεκριμένο πρόσωπο. 

◼ Οι εκπαιδευτικοί που έχουν διδακτικά καθήκοντα την ώρα της 
έκτακτης ανάγκης έχουν ως προτεραιότητα την προστασία τη 
δική τους και των μαθητών τους την ώρα του σεισμικού 
συμβάντος και την στη συνέχεια ασφαλή εκκένωση του κτιρίου 
μετά το τέλος του σεισμού και τη συγκέντρωση των μαθητών στο 
χώρο καταφυγής με τη διαδικασία που ορίζεται στο Σχολικό 
Σχέδιο. 

Για την αποτελεσματικότερη διαχείριση των εκτάκτων αναγκών στην 
σχολική μονάδα του 1ου . Εργαστηριακου Κεντρου Πειραιά προβλέπομαι, 
όπως προαναφέρθηκε,  ομάδες έκτακτης ανάγκης. 
.  Στη συνέχεια περιγράφομαι ρόλοι και αρμοδιότητες των ομάδων 
εργασίας: 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 

Α/Α  Ρόλοι- Αρμοδιότητες Καθορισμός  Ατόμου  
ή  
Περιγραφή Θέσης 

 Ομάδα Σύνταξης 
Σχολικού 
Σχεδίου 
Έκτακτης 
Ανάγκης 
 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
 

◼ Επικαιροποίηση του Σχεδίου του Σχολείου. 
◼ Διενέργεια τακτικού ελέγχου των χώρων 
◼ Eπισήμανση και άρση των επικινδυνοτήτων στους 

χώρους του σχολείου. 
◼ Επισήμανση των οδεύσεων διαφυγής  και των εξόδων του 

κτιρίου. 
◼ Έλεγχος της ελεύθερης πρόσβασης στις οδούς διαφυγής 

και τις εξόδους και διάβασης αυτών. ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΠΙΝΑΚΑ ΜΕ CHECK LIST ΓΙΑ ΓΡΗΓΟΡΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟ 

◼ Έλεγχος της ύπαρξης των κατάλληλων εφοδίων 
αναφορικά  σε ποσότητα, ποιότητα και θέση ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΠΙΝΑΚΑ ΜΕ CHECK LIST ΓΙΑ ΓΡΗΓΟΡΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟ 

◼ Ανάρτηση των κατόψεων του Σχεδίου στις αίθουσες, 
στους διαδρόμους κ.λπ. 

◼ Επικαιροποίηση των στοιχείων επικοινωνίας των γονέων 
και κηδεμόνων των μαθητών. 

◼ Δημιουργία σχετικών καταλόγων επικοινωνίας σε έντυπη 
και ηλεκτρονική μορφή και τοποθέτηση σε χώρο άμεσης 
πρόσβασης 

◼ Επιλογή του κύριου του πρωτεύοντα και του δευτερεύοντα 
χώρου καταφυγής. 

◼ Μέριμνα σε ότι αφορά στην ενημέρωση των 
εκπαιδευτικών, μαθητών και γονέων για τον Αντισεισμικό 
Σχεδιασμό, σε συνεργασία με το Διευθυντή. 

◼ Διοργάνωση Ασκήσεων Ετοιμότητας για σεισμό και 
συνδιαστικά και καποιο άλλο γεγονος, 

◼ Αποτίμηση Ασκήσεων  Ετοιμότητας με βαση τις 
παρατηρησεις της  ομαδας ελεγχου και με 
ερωτηματολογια.  

◼ Υποβολή προτάσεων για επικαιροποίηση του Σχεδιασμού 
στον Διευθυντή του Σχολείου. ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΚΩΔΙΚΟΙ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ  ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΑΝΑ ΚΩΔΙΚΟ 

◼ Συνεχής μέριμνα για επικαιροποίηση των γνώσεων των 
μελών της Ομάδας με Ενημερωση από καταλληλους 
φορεις. 

◼ Ο Διευθυντής του 1ου ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ ως Αρχηγός Πολιτικής 
Άμυνας του Ιδρύματος αναγράφει στο Ημερολόγιο 
Ενεργειών σε ποιες ενέργειες έχει προβεί για την 
Οργάνωση της Πολιτικής Άμυνας του Ιδρύματος, την 

Διευθύντης  
Αποστολος Καλτσας 
Υποδιευθυντής 
Κωνσταντινος 
Τζεμπελικος 
Τομεαρχης 
Κωνσταντινος 
Καραμπετσος 
Τμεαρχης 
 Ιωαννης 
Παπαλεξανδρακης 
Τομεαρχης 
 Ασπασια Βουδουρη 
Τομεαρχης 
 Αλκης Τριανταφυλλιδης 
Τομεαρχης 
 Ανδρεας Καραπατακης 
Τομεαρχης 
 Γεωργιος Λιαπης 
Τομεαρχης 
 Βασιλειος Καζαζης 
 



 

 

 

 

  

προμήθεια των υλικών, την εκπαίδευση του προσωπικού, 
καθώς και κάθε άλλο σημαντικό γεγονός που λαμβάνει 
χώρα στο Σχολείο. 

◼ Δημιουργία φακέλου άμεσων ενεργειών σε θέση 
απρόσκοπτης πρόσβασης τόσο στον χώρο του γραφείου 
όσο και σε δεύτερο ασφαλισμένο χώρο στον οποίο φάκελο 
θα περιέχομαι τα απαραίτητα έγγραφα όπως λίστες 
ενεργειών και επικοινωνίας, πρωτόκολλα διαδικασιών, 
σχέδια κτιρίου κτλπ 

 

Ομάδα Σύνταξης 
Σχολικού 
Σχεδίου 
Έκτακτης 
Ανάγκης 
 

ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
 

◼ Χρήση καταλόγων ενεργειών με χαρακτηριστικά τύπου 
«ΟΚ» για τις επιμέρους ενέργειες για αποφυγή λαθών. 

◼ Λίστα ενεργειών για την επικοινωνία με τους φορείς. 
◼ Λίστα ενεργειών για την σύνταξη και καταμέτρηση του 

πληθυσμού του σχολείου 
◼ Λίστα ενεργειών για την απομάκρυνση από τους χώρους 

του σχολείου 
◼ Λίστα ενεργειών μέχρι της απομάκρυνσης από τους 

χώρους του σχολείου 
◼ Λίστα ενεργειών ελέγχων. Κτιριακης υποδομης, 

προσωπικου κλπ 
◼ Λίστα ενεργειών συλλογής και τεκμηρίωσης πληροφοριών 

της κατάστασης του κτιρίου και του προσωπικού. 
◼ Αποτίμηση της Διαχείρισης του συμβάντος και υποβολή 

προτάσεων για Επικαιροποίηση του Σχεδιασμού 
-  

Διευθύντης  
Αποστολος Καλτσας 
Υποδιευθυντής 
Κωνσταντινος 
Τζεμπελικος 
Τομεαρχης 
Κωνσταντινος 
Καραμπετσος 
Τμεαρχης 
 Ιωαννης 
Παπαλεξανδρακης 
Τομεαρχης 
 Ασπασια Βουδουρη 
Τομεαρχης 
 Αλκης Τριανταφυλλιδης 
Τομεαρχης 
 Ανδρεας Καραπατακης 
Τομεαρχης 
 Γεωργιος Λιαπης 
Τομεαρχης 
 Βασιλειος Καζαζης 
Και οι υπευθυνοι 
εργαστηριων 
 



 

 

 

 

  

2 Ομάδα Παροχής 
Πρώτων 
Βοηθειών 
 
 
 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Ενημέρωση των μελών της Ομάδας, κατά προτεραιότητα, 

για θέματα παροχής πρώτων βοηθειών. 
◼ Μέριμνα για ενημέρωση του εκπαιδευτικού και διοικητικού 

προσωπικού σε θέματα Πρώτων Βοηθειών (σε 
συνεννόηση με τον Διευθυντή). 

◼ Μέριμνα   για  την   πληρότητα  του φαρμακευτικού υλικού 
και   ενημέρωση του Διευθυντή για την ανάγκη προμήθειας 
απαραίτητων υλικών. 

◼ Προμήθεια Ειδών Πρώτων Βοηθειών. 
◼ Ενημέρωση σχετικά με το χώρο αποθήκευσης του 

φαρμακευτικού υλικού της σχολικής μονάδας. 
◼ Επικαιροποίηση των θέσεων κινητών συσκευασιών 

υλικών και φαρμάκων πρώτων βοηθειών. 
◼ Ενημέρωση του πληθυσμού της σχολικής μονάδας σε 

σχέση με τις ενέργειές τους σε περίπτωση τραυματισμού 
ή εγκλωβισμού τους. 

◼ Ενημέρωση του πληθυσμού της σχολικής μονάδος σε 
σχέση με τις ενέργειές τους σε περίπτωση τραυματισμού 
ή εγκλωβισμού τρίτων. 

1.Εκπαιδευτικοί που 

έχουν επιμορφωθεί σε 

θέματα παροχής 

Πρώτων Βοηθειών 

2. Εκπαιδευτικοί 

διδάσκοντες μαθήματα 

ειδικότητας στους τομείς 

της νοσηλευτικής 

3. Σταυρούλα Λέκκα 

Δημητριος Μποτσαρης, 

Βασιλαρακος. 

 

 ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Παροχή Πρώτων Βοηθειών σε όσους  έχουν υποστεί 

μικροτραυματισμούς. 
◼ Παροχή Πρώτων Βοηθειών σε όσους  έχουν υποστεί 

σοβαρούς τραυματισμούς και μέριμνα αποκατάστασης 
επικοινωνίας με αρμόδιους φορείς για την μεταφορά σε 
μονάδες περίθαλψης. 

- Πλήρης καταγραφή των συμβάντων σε φύλλο συμβάντων. 
 

3 Ομάδα Παροχής 
Πρώτων 
Βοηθειών 
 
 
 

◼ Η Παροχη Α’ Βοηθειων θα γινεται σε χώρο αναλογο 
του συμβαντος και της σοβαροτητας του. Στον Β 
όροφο οριζεται το εργαστηριο της νοσηλευτικης, στον 
Α οροφο οριζεται το εργαστηριο ηλεκτρολογιας 108, 
στον ισόγειο οριζεται το εργαστηριο αυτοκινητου.Και 
η αυλη του σχολικου συγκροτηματος. 

◼ Υπάρχουν τοπικά μικρά φαρμακεία σε κάθε όροφο και 
ο χώρος Α’ βοηθειών θα βρίσκεται στο ισόγειο ή θα 
μετακινηθεί στην γειτονική πλατεία αναλόγως της 
σοβαρότητας του περιστατικού λόγω μικρών 
διαστάσεων της αυλής σε σχέση με το ύψος του 
κτιρίου. 

◼ Αποτύπωση των θέσεων στα διαγράμματα - κατόψεις 

1.Εκπαιδευτικοί που 
έχουν επιμορφωθεί σε 
θέματα παροχής 
Πρώτων Βοηθειών 
(διαχειρηση, ελεγχοι, 
μεταφορα) 
2. Εκπαιδευτικοί 
διδάσκοντες μαθήματα 
ειδικότητας στους τομείς 
της νοσηλευτικής 
3. Σταυρούλα Λέκκα 
Δημητριος Μποτσαρης, 
Βασιλαρακος. 
 

-   



 

 

 

 

  

    

 Ομάδα 
Πυρασφάλειας 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Ενημέρωση σχετικά με τα μέσα πυροπροστασίας  και τη 

χρήση τους. 
◼ Προμήθεια των απαραίτητων μέσων πυροπροστασίας  και 

μέριμνα για την τοποθέτησή τους στο σχολικό κτίριο στους 
κατάλληλους χώρους. 

◼ Μέριμνα για την συντήρηση των συστημάτων 
πυροπροστασίας (π.χ. αναγόμωση των πυροσβεστήρων 
κ.λπ.). 

◼ Μέριμνα για την ενημέρωση των συναδέλφων τους σε 
θέματα πυροπροστασίας και τη χρήση των 
πυροσβεστικών μέσων, σε συνεννόηση με τον Διευθυντή. 

α. Οι χώροι των αρχείων ελέγχονται από τους αντίστοιχους 
υπεύθυνους.  
Β. Τακτικός έλεγχος των πυροσβεστικών μέσων από την ομάδα 
πυρασφάλειας και ετησιος ελεγχος και αναγομωση όπως 
προβλεπεται από σχετικες διαταξεις. 
γ. οι δεξαμενές αποθήκευσης του πετρελαίου των καυστήρων 
ελέγχομαι αναφορικα στην εν γενη κατασταση τους, 
Τοπικός έλεγχος των μέσων πυρόσβεσης στον χώρο του 
λεβητοστασιου 
Τοπικός έλεγχος των μέσων πυρόσβεσης στον χώρο των αρχείων 
Τοπικός έλεγχος των μέσων πυρόσβεσης στον χώρο των βιβλίων 
δ. Γνώση της χρήσης των μέσων πυρόσβεσης σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης κανοντας σχετικες ασκησεις. 
Δημιουργία λίστας ελέγχου ανά χώρο 
 

Διευθύντης Αποστολος 
Καλτσας 
Υποδιευθυντής 
Κωνσταντινος 
Τζεμπελικος 
Τομεαρχης 
Κωνσταντινος 
Καραμπετσος 
Τμεαρχης Ιωαννης 
Παπαλεξανδρακης 
Τομεαρχης Ασπασια 
Βουδουρη 
Τομεαρχης Αλκης 
Τριανταφυλλιδης 
Τομεαρχης Ανδρεας 
Καραπατακης 
Τομεαρχης Γεωργιος 
Λιαπης 
Τομεαρχης Βασιλειος 
Καζαζης 
 
 

 Ομάδα 
Πυρασφάλειας 
 

ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Κατάσβεση μικροεστιών πυρκαγιάς έχοντας πάντοτε 

υπόψη ότι προέχει η ατομική ασφάλεια .και αποκατάσταση 
επικοινωνίας με τους κατάλληλους φορείς εάν χρειασθεί 
μέσω του Διευθυντή η του αντικατασταστη του 

◼ Εφαρμογή ελέγχου με βάση την λίστα ελέγχου 

Όλο το προσω-πικό 
(όποιος είναι πλησιέ-
στερα στην εστία) 
ΥΛΙΚΑ 
Φορητοί πυροσβεστήρες 
διοξειδίου του άνθρακα ή 
ξηράς σκόνης(ανάλογα 
με τους χώρους) 
 
Φτυάρια 
Τσεκούρια ή λοστούς 
σιδερένιους 
Σκαπάνια με κοντάρια 



 

 

 

 

  

 

4 Ομάδα Ελέγχου 
Δικτύων 
 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Γνώση της θέσης των κεντρικών διακοπτών 

ηλεκτροδότησης και ύδρευσης, καθώς και της διαδικασίας 
διακοπής της ηλεκτροδότησης και της υδροδότησης. 

◼ Σημείωση στις κατόψεις των θέσεων των διακοπτών 
ηλεκτρικών πινάκων και διακοπτών ύδρευσης. 

◼ Σημείωση στους διακόπτες των ηλεκτρικών πινάκων των 
τμημάτων του δικτύου τα οποία ο κάθε ένας διακόπτει. 

◼ Τοποθέτηση και έλεγχος φακού στον χώρο του γενικού 
πίνακα και των βασικων υποπινακων και τοποθετηση 
πίνακα οδηγιών απόζευξης και ζεύξης της κεντρικής 
ηλεκτρικής παροχής. 

◼ Σύνταξη προτάσεων προς το Διευθυντή ώστε να γίνει 
προμήθεια  κατάλληλου εξοπλισμού ειδών ατομικής 
προστασίας, όπως μονωτικά γάντια κ.ά. 

Κωνσταντίνος 
Τζεμπελίκος, Νικόλαος 
Τρίκαρδος, 
Σπυρίδων Τσικούρας, 
Ανδρεας Καραπατακης 

ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Μέριμνα για διακοπή και επαναφορά ηλεκτροδότησης και 

υδροδότησης εάν χρειασθεί και ενημέρωση του Διευθυντή 
η του αντικαταστατη του. 

◼ Χρήση λίστας ελέγχου κατάστασης δικτύων 

Κωνσταντίνος 
Τζεμπελίκος, Νικόλαος 
Τρίκαρδος, 
Σπυρίδων Τσικούρας, 
Ανδρεας Καραπατακης 

    

5 Υπεύθυνοι 
Εργαστηριων 
και 
Εφημερευοντες. 
7. Ομάδα  
Αναζήτησης  
Ατόμων  που  
δεν  έχουν  
παρουσιαστεί  
στον χώρο 
καταφυγής 
-  

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
Δημιουργία καταλόγου με τα στοιχεία επικοινωνίας των γονέων και 
κηδεμόνων των μαθητών του τμήματός τους (επίθετο, διεύθυνση, 
τηλ. επικοινωνίας κ.ά.), τα εφεδρικά πρόσωπα επικοινωνίας κ.λπ. 

◼ Μελέτη των κατόψεων του σχολείου και ενημέρωση για 
όλους τους χώρους του σχολικού κτιρίου. 

◼ Διενέργεια  σχετικού  ελέγχου  για  να  αποκτήσει  η  
Ομάδα  πλήρη  γνώση  των επιμέρους χώρων ώστε να 
είναι αποτελεσματική σε περίπτωση που χρειαστεί 

−  

 

- ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ 
◼ με την προϋπόθεση ότι δεν υπάρχει κατάρρευση 

στοιχείων του κτιρίου και/η αλλοι παραγοντες κινδυνου θα 
πρέπει να γίνει αναζήτηση απομονωμένων ατόμων ή 
ομάδων σε χώρους του κτιρίου. 

◼ Σε περίπτωση σοβαρού περιστατικού όπου θα χρειασθεί 
απεγκλωβισμός προσώπων θα πρέπει να αποκατασταθεί 
επικοινωνία με τους κατάλληλους φορείς μέσω του 

α.Απόστολος 
Γεωργάκης 
β. Εύα Κολλεγά 
γ.Γεώργιος 
Αργυρόπουλος 
 



 

 

 

 

  

Διευθυντη η του αντικαταστατη του και η ομάδα να 
συνδράμει λόγω γνώσης των χώρων την ομάδα 
απεγγλωβισμού. 

◼ Γνώση  του  χώρου  φύλαξης  και  των  περιεχομένων  
ειδών  του  αρχείου  της σχολικής μονάδας. 

◼ Ενημέρωση   για   τα   στοιχεία   που   εμπεριέχομαι   στους   
υπολογιστές   της γραμματείας του σχολείου, καθώς και 
για τα μέσα αποθήκευσης των εφεδρικών αντιγράφων της 
βάσης δεδομένων σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή. 

-  

6 Ομάδα Φύλαξης 
του Αρχείου του 
σχολείου 

ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ 
◼ Επεξεργασία στοιχείων και καθορισμός της διαδικασίας 

που θα ακολουθηθεί, εάν χρειαστεί, για την ασφαλή 
μεταφορά του αρχείου. 

Διευθυντής 
Υποδιευθυντής, 
Τομεάρχες, 

 Υπεύθυνοι 
Επικοινωνίας με 
τους αρμόδιους 
φορείς 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
 

◼ Δημιουργία βάσης δεδομένων με τα στοιχεία επικοινωνίας  
των  εμπλεκομένων  φορέων  –  υπηρεσιών  στη 
διαχείριση της έκτακτης ανάγκης, ώστε να είναι εφικτή η 
επικοινωνία με τους αρμόδιους  φορείς,  μετά  την  
εκδήλωση  ενός  έκτακτου περιστατικού  και  την  
εκκένωση  της σχολικής μονάδας. 

◼ Επεξεργασία   εναλλακτικών   λύσεων   επικοινωνίας   
(π.χ.   αγγελιοφόρος)   σε περίπτωση  που  οι  γραμμές  
τηλεφωνίας  τεθούν  εκτός  λειτουργίας. 

◼ Γραμμή έκτακτης ανάγκης η οποία ενεργοποιείται σε 
κατάλληλο χρόνο και δεν συνδέεται με προσωπική 
επικοινωνία. 

 
◼ Ενημέρωση των εμπλεκομένων υπηρεσιών σχετικά με 

τον τρόπο επικοινωνίας που έχει καθοριστεί σε 
περίπτωση έκτακτης ανάγκης και δημιουργία 
πρωτοκόλλου επικοινωνίας 

 
ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ 

◼ Ενεργοποίηση του πρωτοκόλλου επικοινωνίας εάν 
παραστεί ανάγκη με τους αρμόδιους φορείς. 

◼ Επικοινωνία με τους γονείς και τους κηδεμόνες 
 
 

 

 Ομάδα 
Υποστήρι-ξης  
ΑμεΑ 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Ενημέρωση όλου του προσωπικού για το ημερήσιο 

σχολικό πρόγραμμα και τις ανάγκες του/των Ατόμων με 
Αναπηρία. 

◼ Συζήτηση με το Άτομο για τις ενέργειες προστασίας που 
πρέπει να κάνει σε περίπτωση καταστροφικού σεισμικού 
γεγονότος. 

◼ Σχεδιασμός της διαδικασίας υποστήριξής του κατά τη 
διάρκεια της εκκένωσης και ενημέρωση του Διευθυντή για 
τυχόν ενέργειες που πρέπει να γίνουν για την ασφαλή 
εκκένωση του κτιρίου. 

Όλο το προσωπι-κό 
(όσοι δεν έχουν 
διδακτικά καθήκοντα). 
Ολιγοωρο σεμιναριο 
πρακτικου χειρισμου 
ανθρωπων με αναπηρια 
(πως τους πιανουμε, 
πως τους σηκωνουμε 
από την καρεκλα, πως 
τους βαζουμε να 
ξαπλωσουν) 



 

 

 

 

  

◼ Ενημέρωση του προσωπικού για τις ενέργειες που 
προβλέπομαι στο Σχολικό Σχέδιο Έκτακτης Ανάγκης και 
αφορούν στο ΑμεΑ.  Όλο το προσωπικό του σχολείου 
πρέπει να γνωρίζει: 

◼ σε ποια αίθουσα βρίσκεται το Άτομο με Αναπηρία, 
◼ τις ανάγκες του Ατόμου με Αναπηρία 
◼ τη διαδικασία εκκένωσης που θα πρέπει να ακολουθηθεί 

αναλόγως του προβλήματός του 
 

 Ομάδα 
Υποστήρι-ξης  
ΑμεΑ 
Συμμετοχή 
Μαθητών 

ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
◼ Υποστήριξη του Ατόμου με Αναπηρία κατά τη διάρκεια της 

εκκένωσης. και κατά τη διάρκεια της παραμονής του στο 
χώρο καταφυγής. 

◼ Υποστήριξη των τραυματιών οι οποίοι βρίσκομαι σε 
ορόφους για την ασφαλή εκκένωση των χώρων, εφόσον 
οι τραυματίες είναι σε θέση να μετακινηθούν. 

Ολο τοπροσωπικο. 

7 ΓΕΝΙΚΕΣ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ 
ΑΝΑΛΟΓΩΣ 
ΣΥΜΒΑΝΤΟΣ 

ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ 
◼ ενημερώνομαι για τους διαφορους κινδυνους  για να λάβω 

τα κατάλληλα μέτρα προστασίας πριν, κατά τη διάρκεια και 
μετά από έναν γεγονος: 

◼ παρατηρω τα σχεδιαγράμματα εκκένωσης των χώρων και 
τους αντίστοιχους χώρους για να εξοικειωθω με την 
όδευση της εκκένωσης 

◼ συμμετέχω στις ασκήσεις ετοιμότητας και εκπαιδεύομαι 
στην εφαρμογή του Σχολικού Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης 
για περίπτωση σεισμού. 

◼ εκπονω με τη συνδρομή των εκπαιδευτικών εργασίες και 
προγράμματα σε σχετικά θέματα συμμετέχοντας με τον 
τρόπο αυτό στη βελτίωση των σχετικών διαδικασιών. 

◼ συζητω με το οικογενειακό και φιλικό περιβάλλον για τις 
ενέργειες πρόληψης που έμαθα στο σχολείο. 

◼ Χρησιμοποιω τις αποκτημένες γνώσεις για βελτίωση των 
αντίστοιχων συνθηκών στην οικία μου. 

◼ Εχω ενεργοποιημενη την «ευρεση» στο κινητο μου ετσι 
ώστε να είναι ευκολοτερη η ευρεση από εξουσιοδοτημενο 
από εσας ατομο 

 

 

 
◼ Σταθμιζω την κατασταση προσπαθωντας να διατηρησω 

την ψυχραιμια μου και προσπαθω να εφαρμοσω τις 
οδηγιες βαση της ενημερωσης – εκπαιδευσης και τις 
οδηγιες οι οποιες δινονται την περιοδο μετα το γεγονος. 

 

    

 ΣΕΙΣΜΟΣ ◼ Κατά την διάρκεια του σεισμού  
◼ Προφυλάσσομαι κατάλληλα ανάλογα με τη θέση που 

βρίσκομαι την ώρα του σεισμού, σύμφωνα με την οδηγία: 
«Μένω στο χώρο που βρίσκομαι, Σκύβω, Καλύπτομαι, 
Κρατιέμαι», εάν δεν βρίσκομαι σε αίθουσα διδασκαλίας 
την ώρα της δόνησης. Πιο συγκεκριμένα εάν δεν υπάρχει 

 



 

 

 

 

  

γερό, ξύλινο τραπέζι ή γραφείο για να καλυφθούν στο 
χώρο που βρίσκομαι, γονατίζω στο μέσον του χώρου όσο 
το δυνατόν μακριά από επικινδυνότητες και καλύπτουν το 
κεφάλι και τον αυχένα με τα χέρια τους. 

◼ Παραμένουν προφυλαγμένοι για όσο χρόνο διαρκεί ο 
σεισμός. 

◼ Διατηρώ την ψυχραιμία μου 
◼ Ζητώ από τους μαθητές να καλυφθούν κάτω από τα 

θρανία τους καλύπτοντας όσο μεγαλύτερο τμήμα του 
σώματός τους είναι δυνατόν με βασική προτεραιότητα το 
κεφάλι τους δίνοντας την οδηγία 

◼ «παιδιά καλυφθείτε --- ΣΕΙΣΜΟΣ» 
◼ Προστατεύομαι κάτω από την έδρα 
◼ 2.2.2. Ενέργειες Μαθητών 
◼ Καλύπτομαι αμέσως κάτω από τα θρανία τους κρατώντας 

με το χέρι τους το πόδι του θρανίου, εάν την ώρα του 
σεισμού βρίσκομαι μέσα στις αίθουσες διδασκαλίας. 

◼ Προφυλάσσομαι κατάλληλα ανάλογα με τη θέση που 
βρίσκομαι την ώρα του σεισμού (π.χ. διάδρομο, τουαλέτα), 
σύμφωνα με την οδηγία: «Μένω στο χώρο που βρίσκομαι, 
Σκύβω, Καλύπτομαι, Κρατιέμαι», εάν δεν βρίσκομαι σε 
αίθουσα διδασκαλίας. Εάν στο χώρο που βρίσκομαι δεν 
υπάρχει γερό, ξύλινο τραπέζι ή γραφείο για να καλυφθούν, 
γονατίζουν στο μέσον του χώρου όσο το δυνατόν μακριά 
από επικινδυνότητες και καλύπτουν το κεφάλι και τον 
αυχένα με τα χέρια τους. 

◼ Παραμένουν προφυλαγμένοι για όσο χρόνο διαρκεί ο 
σεισμός. 

◼ Παραμένουν στον αύλειο χώρο, μακριά από τις όψεις του 
κτιρίου, εάν βρίσκομαι στο προαύλιο κατά τη διάρκεια της 
σεισμικής δόνησης. 

◼  
◼ 2.2.3. Ενέργειες Επισκεπτών 
◼ Εφαρμόζω τα μέτρα προστασίας που ακολουθουν οι 

εργαζομενοι του χωρου, ανάλογα με το χώρο που 
βρίσκομαι. 

◼ 2.3. Ενέργειες Μετά το Τέλος του Σεισμού 
◼ 2.3.1. Ενέργειες Διευθυντή / Υποδιευθυντών 
◼ Διατηρώ την ψυχραιμία μου και μεριμνω για την ανύψωση 

του ηθικού των μαθητών και του προσωπικού. 
◼ Επιτηρω την εφαρμογή του προσεισμικού Σχολικού 

Σχεδιασμού, δηλαδή την ασφαλή εκκένωση των αιθουσών 
και των άλλων χώρων του κτιρίου και τη συγκέντρωση των 
μαθητών στο προαύλιο του σχολείου. 

◼ Επικοινωνω με την Προϊσταμένη τους Αρχή και άλλους 
αρμόδιους φορείς (εάν απαιτείται), για να ενημερωθω για 
τις ενέργειές μου σε ότι αφορά στη διακοπή ή όχι της 
λειτουργίας του σχολείου ή για να ενημερώσω για τυχόν 
προβλήματα που προέκυψαν από τον σεισμό. 

◼ Παραμένω μαζί με τους συναδέλφους μου και τους 
μαθητές μου στον χώρο καταφυγής για όσο χρόνο 
απαιτηθεί. Σε περίπτωση που ανακοινωθεί από τον Δήμο, 



 

 

 

 

  

την Περιφέρεια κ.λπ. απόφαση διακοπής της λειτουργίας 
των σχολικών μονάδων θα πρέπει να παραμείνω στο 
χώρο καταφυγής έως ότου παραληφθούν όλοι οι μαθητές 
από τους γονείς ή τους κηδεμόνες τους. 

◼ Λαμβάνω, κατά την κρίση μου, κάθε μέτρο για τη 
διασφάλιση της ζωής και της ακεραιότητας διδασκομένων 
και διδασκόντων, καθώς και της περιουσίας του Δημοσίου. 

◼  
◼  
◼ 2.3.2. Ενέργειες Εκπαιδευτικών 
◼ Διατηρώ την ψυχραιμία μου και μεριμνώ για την ανύψωση 

του ηθικού των μαθητών και των συναδέλφων. 
◼ Μετά το τέλος της σεισμικής δόνησης ζητώ από μου 

μαθητές να προετοιμαστούν για την εκκένωση της 
αίθουσας. 

◼ Ζητώ από μου μαθητές μου να μην τρέχουν, να κινούνται 
γρήγορα αλλά με ηρεμία και τάξη κατά την εκκένωση του 
κτιρίου. 

◼ Ανοίγω την πόρτα της αίθουσάς μου, ελέγχω για τυχόν 
επικινδυνότητες, παρακολουθώ την εκκένωση των 
αιθουσών που προηγούνται της δικής μου και δίνω το 
έναυσμα της εκκένωσης όταν έρθει η σειρά της 
συγκεκριμένης αίθουσας, σύμφωνα με το Σχέδιο Έκτακτης 
Ανάγκης του Σχολείου (Παράρτημα Α). 

◼ Παίρνω μαζί μου το απουσιολόγιο και την κατάσταση με 
τα στοιχεία των γονέων και κηδεμόνων των μαθητών που 
υπάρχει στην αίθουσα, πριν την εκκενώσω. 

◼ Βεβαιώνομαι ότι δεν έμεινε κανένας μαθητής μέσα στην 
αίθουσα και φεύγω τελευταίος από την αίθουσα πίσω από 
μου μαθητές, κατευθυνόμενος προς τον ασφαλή 
προκαθορισμένο χώρο συγκέντρωσης. Προσέχω τις 
επικινδυνότητες που βρίσκομαι στη διαδρομή μου. 

◼ Καταμετρώ μου μαθητές όταν συγκεντρωθώ στο 
προαύλιο. Εάν δεν έχω  καθήκοντα διδασκαλίας την ώρα 
της σεισμικής δόνησης ενεργώ σύμφωνα με τις 
αρμοδιότητες που μου έχουν ανατεθεί στο Σχέδιο 
Έκτακτης Ανάγκης. 

◼ Παραμένω μαζί με τους  συναδέλφους τους και μαθητές 
τους στο χώρο καταφυγής για όσο χρόνο απαιτηθεί. Σε 
περίπτωση που ανακοινωθεί από το Δήμο, την Περιφέρεια 
κ.λπ. απόφαση διακοπής της λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων θα πρέπει να παραμείνω στο χώρο καταφυγής 
έως ότου όλοι οι μαθητές τους παραληφθούν από τους 
γονείς ή τους κηδεμόνες τους. 

◼  
◼ 2.3.3. Ενέργειες Μαθητών 
◼ Μετά το τέλος της σεισμικής δόνησης, βγαίνω από τα 

θρανία κάτω από τα οποία είχα προφυλαχθεί, και 
προετοςμάζομαι για την εκκένωση της αίθουσάς τους 
σύμφωνα με τις οδηγίες του εκπαιδευτικού μου. 



 

 

 

 

  

◼ Εκκενώνω το σχολικό κτίριο, σύμφωνα με το Σχέδιο 
Έκτακτης Ανάγκης του Σχολείου, χωρίς να τρέχω, 
γρήγορα και με τάξη. 

◼ Συγκεντρώνομαι ανά τμήμα στον χώρο καταφυγής και 
βοηθώ τον εκπαιδευτικό να ολοκληρώσει την 
καταμέτρησή. 

◼ Ακολουθώ με σοβαρότητα τις οδηγίες που τους δίνομαι 
από τους εκπαιδευτικούς. 

◼ Εάν είμαι ανήλικος παραμένω στο χώρο καταφυγής έως 
ότου παραληφθώ από τους γονείς ή τους κηδεμόνες, σε 
περίπτωση που ανακοινωθεί απόφαση διακοπής της 
λειτουργίας του Σχολείου. 

◼ Εάν  βρεθώ μόνος τους εντός του σχολικού κτιρίου π.χ. 
διάδρομο, τουαλέτα (εκτός αίθουσας διδασκαλίας) την 
ώρα του σεισμού, όπως έχει ήδη αναφερθεί παραπάνω 
προφυλάσσομαι κατάλληλα ανάλογα με το χώρο που 
βρίσκομαι την ώρα του σεισμού και εκκενώνω το σχολικό 
κτίριο μετά το πέρας της σεισμικής δόνησης σύμφωνα με 
το Σχέδιο του Σχολείου, δηλαδή κατευθύνομαι στο 
προκαθορισμένο σημείο συγκέντρωσης του προαύλιου 
του Σχολείου όπου συνατώ το τμήμα τους. 

◼ Εάν κατά τη διάρκεια της εκκένωσης του κτιρίου εκδηλωθεί 
νέα σεισμική δόνηση σταματά αμέσως η διαδικασία 
εκκένωσης,  προφυλάσσομαι κατάλληλα στη θέση που 
βρίσκομαι (αίθουσα, κλιμακοστάσιο, διάδρομο κ.α.), 
σύμφωνα πάντοτε με την οδηγία: «Μένω στο χώρο που 
βρίσκομαι, Σκύβω, Καλύπτομαι, Κρατιέμαι». Μετά το 
πέρας και του σεισμού αυτού συνεχίζω καονικά την 
εκκένωση του σχολικού κτιρίου από το σημείο που 
βρίσκομαι. 

◼  
◼ 2.3.4. Ενέργειες Επισκεπτών 
◼ Ο επισκεπτης θα πρεπει να ‘υιοθετηθει’ από καποιο 

στελεχος της σχολικης μοναδος θεορωντας δεδομενο ότι 
δεν γνωριζει διαδικασιες προσωπα και χωρους. 

 

   
ΕΚΚΕΝΩΣΗ ΚΑΙ ΧΩΡΟΙ ΚΑΤΑΦΥΓΗΣ 
 
 

◼ Για την Σαλαμινας 4 η εκκενωση πραγματοποιειται από το 
κεντρικο κλιμακοστασιο και σε περιπτωση αναγκης από το 
δευτερευον. Σαν χωροι καταφυγεις οριζονται το προαύλιο, 
όπου θα γίνει και καταμέτρησή τους. Σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι το προαύλιο δεν είναι ασφαλές, οι μαθητές 
μπορεί να χρειαστεί να μετακινηθούν στο δεύτερο χώρο 
καταφυγής που είναι η παρακείμενη πλατεία ή οι 
παρακειμενες εγκατελειμενες σιδηροδρομικες γραμμες. 

◼ ΕΠΙΣΗΣ ΑΝΑΛΟΓΩΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΣΕΩΝ … οι εξοδοι 
του συγκροτηματος είναι : 
1. Σαλαμινος η κεντρικη εισοδος – εξοδος του προαυλιου 

χωρου. 

 



 

 

 

 

  

2. Η Αντιπλοιαρχου Βλαχακου η είσοδος – εξοδος στο 
δευτερευον κλιμακοστασιο. 

3. Η εξοδος προς την Μηλου η οποια εξοδος βρισκεται 
στο εργαστηριο Μηχανουργειο – Μεταλλικων 
κατασκευων του εισογειου, αντιδιαμμετρικα της 
εισοδου εξοδου του εργαστηριου προς το κεντρικο 
κλιμακοστασιο. 

◼ Για την Αθηνων 8 η εκκενωση πραγματοποιειται από το 
κεντρικο και μοναδικο κλιμακοστασιο. Ειδοδοι εξοδοι του 
κτιριου είναι προς την Αθηνων από την κεντρικη εισοδο 
του κτιριου και προς τηνμ Μηλου μεσα από το εργαστηριο 
των ψυκτικων αντιδιαμετρικα της εισοδου εξοδου του 
εργαστηριου από και προς το υπολοιπο κτιριο. Βοηθητικο 
κλιμακοστασιο διαφυγης δεν υπαρχει. Σαν χωροι 
καταφυγης οριζονται οι πλησιεστεροι αδειοι δημοσιοι η 
ιδιωτικοι χωροι για τους οποιους θα πρεπει να γινεται 
επικαιροποιηση υπαρξης και διαθεσιμοτητας. (ο πισω 
ακαλυπτος χωρος θεωρειται ακαταλληλος λογω 
περιορισμενης εκτασης και επικινδυνοτητας λογω των 
κτιριων περιμετρικα. 

◼ Για το Ζανειο η εκκενωση πραγματοποιειται από το 
κεντρικο κλιμακοστασιο και την κεντρικη εισοδο. Σαν 
χωροι καταφυγεις οριζονται ο προαυλιος χωρος και σ 
επεριπτωση αναγκης παρακειμενοι διαθεσιμοι δημοσιοι 
χωροι. 

◼ Για το 4ο ΝΑΥΤΙΚΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ η εκκενωση 
πραγματοποιειται από το κεντρικο κλιμακοστασιο. Ως 
χωροι καταφυγεις οριζεται ο προαυλιος χωρος.  

 

 ΧΒΠΡ 
ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ 

ΧΒΡΠ (Χημικά, Βιολογικά, Ραδιενεργά, Πυρηνικά) συμβάντα 
 
Η προσπάθεια πρόκλησης επιδημιών, η προσθήκη 
μολυσματικών, ρυπογόνων παραγόντων στο σύστημα ύδρευσης 
και η χρήση επικίνδυνων χημικών ουσιών με τελικό σκοπό την 
επικράτηση κατά του αντιπάλου σε πολεμικές συρράξεις είναι 
καταγεγραμμένη από αρχαιοτάτων χρόνων. Τον περασμένο 
αιώνα η μεγάλη ανάπτυξη των χημικών, βιολογικών και 
πυρηνικών όπλων οδήγησε στην περιστασιακή χρήση τους κατά 
τον πρώτο και δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο και άλλες 
περιφερειακές συρράξεις. Καταγράφηκαν επίσης ατυχήματα σε 
εγκαταστάσεις παραγωγής ΧΒΡΠ όπλων. Τις τελευταίες δεκαετίες 
καταγράφηκαν περιστατικά χρήσης ή προετοιμασίες για 
πραγματοποίηση επιθέσεων με ΧΒΡ παράγοντες από 
τρομοκρατικές οργανώσεις και εκτός πλαισίου πολεμικών 
συρράξεων. Μετά τις τρομοκρατικές επιθέσεις της 11ης 
Σεπτεμβρίου 2001 στις ΗΠΑ και τα περιστατικά με την αποστολή 
επιστολών με σκόνη άνθρακα, το θέμα της χρήσης ΧΒΡΠ 
παραγόντων κατά του πληθυσμού βρέθηκε στο επίκεντρο της 
δημοσιότητας.  
Στη χώρα μας και στην Ε.Ε. η πλευρά της διαχείρισης των 
συνεπειών ΧΒΡΠ περιστατικών έχει ενταχθεί στο αντικείμενο της 
Πολιτικής Προστασίας μαζί με τις φυσικές και τις τεχνολογικές 

 



 

 

 

 

  

καταστροφές (Νόμος 3013/2002). Ένα συμβάν κατά το οποίο ένας 
Χημικός παράγων ή μία βιομηχανική χημική ουσία 
χρησιμοποιείται σαν τρομοκρατικό όπλο ονομάζεται Χημικό 
Περιστατικό. Αντίστοιχα ονομάζεται Βιολογικό/Ραδιολογικό 
περιστατικό το συμβάν κατά το οποίο ένας 
βιολογικός/ραδιολογικός παράγων χρησιμοποιείται σαν 
τρομοκρατικό όπλο. 

• Προετοιμασία: 
 Η αντιμετώπιση ενός ΧΒΡΠ περιστατικού εξαρτάται από πολλούς 
παράγοντες (είδος, ποσότητα και καθαρότητα ΧΒΡΠ παράγοντα, 
μέθοδος διασποράς, χώρος, μετεωρολογικές συνθήκες, κλπ.). 
Επομένως δεν είναι η ίδια για κάθε περίπτωση. 
Παρόλα αυτά οι βασικές ενδεδειγμένες ενέργειες συνοψίζονται στα 
εξής: 
-Μειώστε το χρόνο παραμονής στο επικίνδυνο περιβάλλον και 
επομένως της έκθεσης στον ΧΒΡΠ παράγοντα. 
-Απομακρύνετε το ΧΒΡΠ παράγοντα από το σώμα σας. 
-Απομακρυνθείτε από το χώρο του περιστατικού και παραμείνετε 
σε ασφαλή χώρο. 
-Εφαρμόστε τις οδηγίες των αρμοδίων Αρχών και συνεργαστείτε 
με το προσωπικό τους. 
-Στη συνέχεια παρατίθενται οι γενικές οδηγίες που πρέπει να 
ακολουθήσετε έως ότου σας δοθούν ειδικές οδηγίες από τις 
αρμόδιες Αρχές. Επιπλέον, συμβουλευτείτε και τις οδηγίες για τα 
τεχνολογικά ατυχήματα. 

• Κατά τη διάρκεια του ατυχήματος: 
 Αν βρεθείτε σε χώρο όπου είναι αντιληπτή η απελευθέρωση 
ΧΒΡΠ παράγοντα 
-Διατηρείστε την ψυχραιμία σας και μην πανικοβάλλεστε. 
-Αν το περιστατικό συμβεί σε ανοικτό χώρο απομακρυνθείτε από 
την περιοχή πεζή χωρίς να αγγίξετε τίποτε. Μην απομακρυνθείτε 
πάρα πολύ και μην χρησιμοποιήσετε δημόσια ή ιδιωτικά μέσα 
μεταφοράς (λεωφορεία, τρόλεϊ, ηλεκτρικό, μετρό, ταξί, αυτοκίνητα, 
μηχανάκια). Κάτι τέτοιο ίσως προκαλέσει διασπορά του 
επικίνδυνου παράγοντα στα μέσα μεταφοράς και τον υπόλοιπο 
πληθυσμό. Η εξάπλωση του προβλήματος θα δυσχεράνει και την 
προσφορά βοήθειας προς εσάς. 
-Αν το περιστατικό συμβεί σε κλειστό χώρο, κλείστε τα επιμέρους 
συστήματα εξαερισμού και το κεντρικό, βγείτε από το κτίριο και 
περιμένετε τις Aρχές. 
-Προφυλαχθείτε μπαίνοντας στο πλησιέστερο κτίριο που δεν έχει 
υποστεί ζημιές. Σε περίπτωση έκρηξης σε ανοιχτό χώρο αν 
παραμείνετε ή καταφύγετε σε κλειστό χώρο μειώνεται η έκθεσή 
σας σε ΧΒΡΠ παράγοντες. 
-Αφού βρεθείτε σε «ασφαλή» χώρο βγάλτε τα ρούχα σας το 
συντομότερο δυνατόν. Προσέξτε να μην εκθέσετε περισσότερο 
στους ΧΒΡΠ παράγοντες τα ευαίσθητα σημεία και τις περιοχές 
εισόδου του οργανισμού σας (μάτια, μύτη και στόμα). Πλυθείτε με 
άφθονο νερό μόνοι σας ή καλύτερα ανά δύο ώστε να είναι 
δυνατός ο καλύτερος καθαρισμός στα δύσκολα σημεία και μέρη 
του σώματος (πίσω από τα αυτιά, μάτια, μασχάλες κλπ.). 
Τοποθετείστε τα ρούχα σε πλαστική σακούλα που κλείνει καλά. 



 

 

 

 

  

-Αν δεν είναι εφικτό να βγάλετε όσα ρούχα είναι δυνατόν (και αν το 
επιτρέπουν οι καιρικές συνθήκες) περιμένετε τις δυνάμεις που θα 
αναλάβουν το έργο της απολύμανσης/απορρύπανσής σας. Να 
είστε προετοιμασμένοι ότι θα πρέπει να βγάλετε ή να σας βγάλουν 
τα ρούχα (μερικά από αυτά σκίζοντας τα ή κόβοντάς τα με ψαλίδι). 
Θα χρειαστεί να στέκεστε χωρίς ρούχα μπροστά σε άγνωστους 
και γνωστούς ανθρώπους. Είναι απαραίτητο για την καλύτερη 
δυνατή προστασία της υγείας σας. 
-Συνεργαστείτε με το προσωπικό των υπηρεσιών που έχουν ως 
αποστολή την αντιμετώπιση του συμβάντος για το καλύτερο 
δυνατό αποτέλεσμα (τη δική σας υγεία). Ακολουθείστε πιστά τις 
οδηγίες που σας δίνουν και μην διαφωνείτε. 
-Μην παραξενευτείτε αν δείτε το προσωπικό των υπηρεσιακών 
δυνάμεων να φορά προστατευτικό εξοπλισμό που εσείς βέβαια 
δεν έχετε. Η προστασία τους είναι απαραίτητη για να επιτευχθεί η 
μεγαλύτερη προσφορά βοήθειας σε εσάς. 
-Μην ξεχνάτε να αναφέρετε στις Aρχές οτιδήποτε παρατηρείτε. 
  
Αν εκτεθείτε σε κάποιο ΧΒ παράγοντα χωρίς να το γνωρίζετε 
-Ίσως εμφανίσετε συμπτώματα που μοιάζουν με ίωση ή 
κρυολόγημα δηλ. πυρετό, βήχα, κοιλιακούς ή μυϊκούς πόνους 
κλπ. (π.χ. βιολογικό παράγοντα) ή συμπτώματα έκθεσης σε τοξική 
χημική ουσία (π.χ. «μουστάρδα», φυτοφάρμακο). 
-Παρακολουθείστε προσεκτικά την ενημέρωση (αν έχει γίνει) από 
τις αρμόδιες Αρχές και δείτε αν ικανοποιούνται οι προϋποθέσεις 
που αναφέρονται στις ανακοινώσεις. Διαφορετικά ενημερώστε τις 
Αρχές. 
-Επικοινωνήστε τηλεφωνικά με τον ιατρό σας ή με ιατρικές 
υπηρεσίες και μην παρουσιάζεστε σε χώρο παροχής ιατρικής 
φροντίδας (νοσοκομείο, ιατρείο) χωρίς προηγουμένως να έχετε 
ενημερώσει. 
5.1 Οδηγίες αντιμετώπισης τεχνολογικών ατυχημάτων 
Αν το Σχολείο ή το Σχολικό συγκρότημα βρίσκεται σε περιοχή 
στην οποία υπάρχουν τεχνολογικοί κίνδυνοι οι επιλογές είναι δύο: 
είτε να παραμείνετε/να καταφύγετε σε κλειστό χώρο είτε να 
εκκενώσετε το χώρο. Οι αρμόδιες Αρχές θα αποφασίσουν την 
καλύτερη λύση. 
Για το λόγο αυτό είναι σημαντικό: 
-Να ακολουθήσετε τις οδηγίες που θα δοθούν από τις αρμόδιες 
Αρχές. 
-Να μελετήσετε, να εξοικειωθείτε και να εφαρμόσετε τις παρακάτω 
γενικές οδηγίες μέχρι να σας δοθούν οι ειδικές οδηγίες κατά τη 
διάρκεια ενός ατυχήματος. 
  

• Προετοιμασία: 
 Συγκεντρώστε στον ίδιο χώρο ή φροντίστε να είναι εύκολο να 
συγκεντρωθούν σε λίγο χρόνο: 
  -  Κολλητική μονωτική ταινία (χαρτοταινία). 
  -  Ψαλίδια. 
  -  Πλαστικά φύλλα (κομμένα στις κατάλληλες διαστάσεις) και 
πλαστικές σακούλες σκουπιδιών. 
  -  Πετσέτες και πανάκια. 



 

 

 

 

  

  -  Ραδιόφωνο με μπαταρίες (οι μπαταρίες να μην είναι μέσα στο 
ραδιόφωνο αλλά να βρίσκονται δίπλα, αλλιώς ελέγχετέ τις συχνά). 
  -  Φακός με μπαταρίες (οι μπαταρίες να μην είναι μέσα στο φακό 
αλλά να βρίσκονται δίπλα, αλλιώς ελέγχετέ τις συχνά). 
  -  Επιπλέον καινούργιες μπαταρίες. 
  -  Εμφιαλωμένο νερό σε μικρές ποσότητες. 
  -  Συσκευασμένη τροφή σε μικρές ποσότητες. 
  -  Σαπούνι. 
  -  Βαλιτσάκι πρώτων βοηθειών. 
 

• Κατά τη διάρκεια του ατυχήματος 
- Παραμείνετε ή καταφύγετε σε κλειστό χώρο 
Σκοπός είναι να διαφυλάξετε την υγεία σας από επικίνδυνες 
χημικές ουσίες που μπορεί να εισέλθουν στο Σχολείο, από 
πιθανές εκρήξεις (πρωτογενή και δευτερογενή θραύσματα) και 
από τη θερμική ακτινοβολία. 
-Ασφαλίστε ερμητικά με χαρτοταινία και πλαστικά φύλλα όλα τα 
συστήματα θέρμανσης και τις εισόδους απαγωγών και 
συστημάτων εξαερισμού, τις πόρτες και τα παράθυρα. 
-Μην χρησιμοποιήσετε φιάλες υγραερίου. 
-Μην πλησιάζετε σε παράθυρα για οποιοδήποτε λόγο. 
-Μην χρησιμοποιείτε άσκοπα το τηλέφωνο (κινητό ή σταθερό). 
-Αν παρ’ όλες τις ενέργειές σας, τα επικίνδυνα αέρια εισέλθουν 
στο κτίριο, διπλώστε αρκετές φορές μία πετσέτα ή ένα πανί, 
καλύψτε το στόμα και τη μύτη σας και πάρτε ελαφρές αναπνοές. 
 
Αν ζητηθεί από τις Αρχές να εκκενώσετε την περιοχή 
-Διατηρείστε την ψυχραιμία σας. 
-Ακολουθείστε τις οδούς διαφυγής που θα σας υποδειχθούν. 
-Έχετε το ραδιόφωνο ανοικτό ώστε να παρακολουθείτε τις 
ανακοινώσεις και να εφαρμόζετε τις οδηγίες των Αρχών. 
 
Αν βρίσκεστε έξω από το κτίριο και κοντά στο χώρο του 
ατυχήματος: 
- Διατηρείστε την ψυχραιμία σας και προσπαθήστε να 
προφυλάξετε καταρχήν τον εαυτό σας. 
- Προσφέρετε βοήθεια σε όποιους τη χρειάζονται μόνο εάν 
γνωρίζετε πώς πρέπει να ενεργήσετε. 
- Απομακρυνθείτε από το χώρο του ατυχήματος το συντομότερο 
δυνατόν. 
- Μην περπατάτε και μην αγγίζετε άσκοπα εκεί που βρίσκεται η 
ουσία που έχει διαρρεύσει. 
- Μην καπνίζετε. 
- Καλύψτε το σώμα σας όσο το δυνατόν περισσότερο. 
-«Φιλτράρετε» τον αέρα που αναπνέετε από επικίνδυνα αέρια, 
σκόνη ή σταγονίδια καλύπτοντας με μία διπλωμένη πετσέτα ή 
πανί το στόμα και τη μύτη σας και παίρνετε ελαφρές αναπνοές. 
Αν εκτεθείτε σε χημική ουσία: 
- Καλέστε αμέσως ιατρική βοήθεια 
- Κέντρο Δηλητηριάσεων: 210 7793777 
 - ΕΚΑΒ: 166 



 

 

 

 

  

 Γενικές οδηγίες που να καλύπτουν κάθε περίπτωση έκθεσης σε 
μία επικίνδυνη ουσία (δηλητηρίαση, χημικό έγκαυμα) δεν είναι 
δυνατόν να δοθούν. Αν όμως προβείτε σε ορισμένες κατάλληλες 
ενέργειες μειώνετε την πιθανότητα της μόλυνσης και τις 
επιπτώσεις της. 
Αν μία επικίνδυνη ουσία έρθει σε επαφή με τα μάτια σας 
ενεργείστε ΑΜΕΣΩΣ. Οποιαδήποτε καθυστέρηση αυξάνει την 
πιθανότητα σοβαρής βλάβης. Εκτός κι αν ενημερωθείτε ότι δεν 
πρέπει να χρησιμοποιήσετε νερό για τη συγκεκριμένη χημική 
ουσία, κάντε τα εξής: 
 
  -  Ξεπλύνετε τα χέρια σας γρήγορα.  
  -  Αν φοράτε φακούς επαφής, αφαιρέστε τους. 
  -  Ξεπλύνετε κάθε μάτι ξεχωριστά χωρίς ιδιαίτερη πίεση με 
καθαρό χλιαρό νερό και με κατεύθυνση από την μύτη προς τα εξω 
για τουλάχιστον 15 λεπτά. Συνεχίστε τη διαδικασία έως ότου να 
μην αισθάνεστε ενόχληση. 
  -  Ζητείστε ιατρική βοήθεια. 
Αν βάσιμα νομίζετε ότι έχετε εκτεθεί σε επικίνδυνη ουσία: 
  -  Βγάλτε αμέσως όποια ρούχα θεωρείτε ότι έχουν μολυνθεί. 
  -  Γδυθείτε με τέτοιο τρόπο ώστε τα ρούχα να μην έρθουν σε 
επαφή με το πρόσωπό σας. Διαφορετικά σκίστε ή κόψτε τα με 
ψαλίδι. 
  -  Βάλτε τα σε πλαστικές σακούλες ή σε δοχείο και κλείστε το 
καλά. 
  -  Πλυθείτε προσεκτικά με νερό. 
  -  Περιμένετε ιατρική βοήθεια.  
 

  Πλημμύρες 
 
Οι πλημμύρες αποτελούν τη δεύτερη πιο συχνή φυσική 
καταστροφή, μετά τις δασικές πυρκαγιές και  συμβαίνει λόγω 
ραγδαίων βροχοπτώσεων και ισχυρών καταιγίδων, από το 
ανέβασμα της στάθμης των ποταμών ή από το λιώσιμο χιονιού. 
Συμβαίνει επίσης από υποχώρηση φραγμάτων και στην 
περίπτωση αυτή οι συνέπειες είναι πολύ μεγάλες. 
Η πλημμύρα από φυσικά αίτια είτε παρουσιάζει βραδεία εξέλιξη 
είτε ανήκει στην κατηγορία της ξαφνικής πλημμύρας, που είναι και 
το πιο συνηθισμένο φαινόμενο στην Ελλάδα. Στον Ελληνικό χώρο 
οι πλημμύρες οφείλονται σε καταρρακτώδεις βροχές, που 
συνοδεύουν τη διέλευση υφέσεων. 
Οι ξαφνικές πλημμύρες εμφανίζονται σε μικρό χρονικό διάστημα 
λίγων ωρών ή λιγότερο και έχουν σαν αποτέλεσμα ταχεία ύψωση 
νερού, το οποίο στο πέρασμα του μπορεί να προκαλέσει μεγάλες 
καταστροφές σε κατασκευές, όπως κτίρια, γέφυρες κλπ, να 
παρασύρει αυτοκίνητα, να ξεριζώσει δέντρα. Τα περισσότερα 
θύματα εξαιτίας πλημμυρών προέρχονται από τις ξαφνικές 
πλημμύρες. 
Ένα σπανιότερα εμφανιζόμενο είδος πλημμύρας στην Ελλάδα 
είναι η παράκτια πλημμύρα, η οποία εμφανίζεται στις παράκτιες 
περιοχές λόγω του κυματισμού της θάλασσας. Ο κυματισμός 

 



 

 

 

 

  

προκαλείται συνήθως από τους ισχυρούς ανέμους που πνέουν 
στην περιοχή. 
 
3.1  Οδηγίες Προστασίας για τις πλημμύρες. 

• Προετοιμασία: 
Σε περίπτωση που ενημερωθείτε για την εκδήλωση έντονης 
βροχόπτωσης στην περιοχή σας 
-Βεβαιωθείτε ότι τα φρεάτια έξω από το Σχολείο δεν είναι 
φραγμένα και οι υδρορροές λειτουργούν κανονικά. 
-Περιορίστε τις μετακινήσεις σας και αποφύγετε την εργασία και 
την παραμονή σε υπόγειους χώρους 

• Κατά τη διάρκεια της πλημμύρας: 
Αν είστε μέσα στο κτίριο 
-Εγκαταλείψτε υπόγειους χώρους και μετακινηθείτε σε ασφαλές 
υψηλό σημείο.  
Αν βρίσκεστε σε ανοικτό χώρο 
-Μείνετε μακριά από ηλεκτροφόρα καλώδια. 
Μην πλησιάζετε σε περιοχές όπου έχουν σημειωθεί 
κατολισθήσεις. 
  

• Μετά την πλημμύρα: 
Αν βρίσκεστε σε ανοικτό χώρο 
-  Μείνετε μακριά από περιοχές που έχουν πλημμυρίσει ή είναι 
επικίνδυνες να ξαναπλημμυρίσουν τις επόμενες ώρες. 
 -  Η πλημμύρα ενδέχεται να έχει μεταβάλει τα χαρακτηριστικά 
γνώριμων περιοχών και τα νερά να έχουν παρασύρει μέρη του 
δρόμου, των πεζοδρομίων κλπ. 
 -  Εγκυμονούν κίνδυνοι από σπασμένα οδοστρώματα, περιοχές 
με επικίνδυνη κλίση, λασποροές κλπ. 
 -  Τα νερά ενδέχεται να είναι μολυσμένα αν έχουν παρασύρει μαζί 
τους απορρίμματα, αντικείμενα και νεκρά ζώα. 
-Προσέξτε να μην εμποδίζετε τα συνεργεία διάσωσης. 
-Μην πλησιάζετε σε περιοχές που έχουν σημειωθεί κατολισθήσεις 
και πτώσεις βράχων. 
-Αποφύγετε τα λιμνάζοντα νερά. Ενδέχεται να αποτελέσουν 
καλούς αγωγούς ηλεκτρικού ρεύματος καθώς κρύβουν υπόγεια 
καλώδια ή διαρροές από εγκαταστάσεις. 
-Ακολουθείστε πιστά τις οδηγίες των αρμόδιων Αρχών. 
-Θυμηθείτε ότι οι κίνδυνοι από την πλημμύρα δεν υποχωρούν 
αμέσως μετά την απόσυρση των υδάτων. 
-Βεβαιωθείτε από τις Αρχές ότι η περιοχή που βρίσκεται η σχολική 
μονάδα ή ο χώρος εργασίας σας είναι πλέον ασφαλής και κατόπιν 
επιστρέψτε σε αυτήν ειδικά αν έχει προηγηθεί εκκένωση. 
-Κλείστε την τροφοδοσία του ηλεκτρικού ρεύματος, ακόμα και αν 
στην περιοχή σας έχει διακοπεί το ηλεκτρικό ρεύμα. 
-Κλείστε την παροχή νερού, για το ενδεχόμενο βλάβης στο δίκτυο 
ύδρευσης. 
 
 
ΕΝΟΤΗΤΑ 4 
 ΈΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ 
 4.1 Θυελλώδεις άνεμοι 



 

 

 

 

  

Άνεμος είναι η φυσική κίνηση του ατμοσφαιρικού αέρα που ρέει 
γενικά παράλληλα προς το έδαφος. Αιτία του ανέμου είναι η 
οριζόντια διαφορά της ατμοσφαιρικής πίεσης. Όσο μεγαλύτερη 
είναι η διαφορά πίεσης μεταξύ δύο δεδομένων σημείων τόσο 
μεγαλύτερη είναι και η ένταση του ανέμου. 

• Πριν και κατά τη διάρκεια θυελλωδών ανέμων 
-Ασφαλίστε αντικείμενα τα οποία αν παρασυρθούν από τον άνεμο 
ενδέχεται να προκαλέσουν καταστροφές ή τραυματισμούς 
-Στερεώστε τις διαφημιστικές πινακίδες που τυχόν έχετε 
αναρτήσει. 
-Ασφαλίστε τις πόρτες και τα παράθυρα του σχολικού 
συγκροτήματος. 
-Αποφύγετε τη διέλευση κάτω από μεγάλα δέντρα, κάτω από 
αναρτημένες πινακίδες και γενικά από περιοχές, όπου ελαφρά 
αντικείμενα (π.χ. γλάστρες, σπασμένα τζάμια κλπ.) μπορεί να 
αποκολληθούν και να πέσουν στο έδαφος (π.χ. κάτω από 
μπαλκόνια). 
 
4.2 Καταιγίδες 
Οι καταιγίδες είναι από τα πιο βίαια ατμοσφαιρικά φαινόμενα και 
συνοδεύονται από ραγδαίες βροχές, ισχυρούς ανέμους με 
μεταβλητή ένταση και διεύθυνση, οι οποίοι μπορεί να φτάσουν τα 
50 με 80km/h ή ακόμα και τα 100km/h, από ισχυρές ηλεκτρικές 
εκκενώσεις, δηλαδή κεραυνούς και πολλές φορές από χαλάζι. 
Πώς να εκτιμήσετε την απόσταση από μια καταιγίδα 
Μετρήστε το χρόνο που μεσολαβεί μεταξύ της αστραπής και της 
βροντής σε δευτερόλεπτα. Διαιρέστε το χρόνο που μετρήσατε με 
το 3 ώστε να υπολογίσετε την απόσταση της καταιγίδας σε 
χιλιόμετρα. 
Λάβετε γρήγορα τα απαραίτητα μέτρα, πριν η καταιγίδα σας 
πλησιάσει. Η απόσταση είναι ενδεικτική καθώς η καταιγίδα μπορεί 
να εμφανιστεί πολύ γρήγορα πάνω από την περιοχή στην οποία 
βρίσκεστε. 

• Κατά τη διάρκεια της καταιγίδας: 
Αν βρίσκεστε στο σχολικό συγκρότημα 
-Ασφαλίστε αντικείμενα, που μπορεί να παρασυρθούν από τον 
άνεμο ή τη ραγδαία βροχόπτωση και ενδέχεται να προκαλέσουν 
καταστροφές ή τραυματισμούς. 
-Ασφαλίστε τις πόρτες και τα παράθυρα. 
-Μην κρατάτε ηλεκτρικές συσκευές ή το τηλέφωνο διότι ο 
κεραυνός μπορεί να περάσει μέσα από τα καλώδια. Αποσυνδέστε 
τις συσκευές τηλεόρασης από την κεραία και την παροχή του 
ηλεκτρικού ρεύματος. 
-Αποφύγετε να αγγίξετε τις σωληνώσεις των υδραυλικών 
(τουαλέτες ,  βρύσες ) καθώς συνιστούν καλούς αγωγούς του 
ηλεκτρισμού. 
Αν βρίσκεστε σε εξωτερικό χώρο 
-Καταφύγετε στο σχολικό κτίριο ή διαφορετικά καθίστε αμέσως 
στο έδαφος χωρίς να -ξαπλώσετε. 
-Μην καταφύγετε ποτέ κάτω από ένα ψηλό δέντρο σε ανοιχτό 
χώρο. 
-Αποφύγετε τα χαμηλά εδάφη για τον κίνδυνο πλημμύρας. 



 

 

 

 

  

-Μην πλησιάζετε μεταλλικά αντικείμενα (π.χ. αυτοκίνητα, 
ποδήλατα, σύνεργα κατασκήνωσης κλπ.) 
 
4.3 Χαλαζόπτωση 
Προφυλαχθείτε αμέσως. Μην εγκαταλείψετε τον ασφαλή χώρο, 
παρά μόνο όταν βεβαιωθείτε ότι η καταιγίδα πέρασε.  
 
4.4 Χιονόπτωση / Δριμύ ψύχος 
Κατά τη διάρκεια του χειμώνα σημειώνονται στη χώρα μας 
χιονοπτώσεις που διαρκούν από μερικές ώρες μέχρι μερικές 
ημέρες και συχνά συνοδεύονται από χαμηλές θερμοκρασίες και 
ισχυρούς ανέμους. 
Οι χιονοπτώσεις μπορεί να είναι τοπικές ή να επηρεάσουν μεγάλο 
μέρος της χώρας. Συνήθως, οι ισχυρότερες χιονοπτώσεις 
σημειώνονται στις βόρειες και ορεινές περιοχές της χώρας, όπου 
το χιόνι παραμένει για όλη σχεδόν τη χειμερινή περίοδο. 
 

• Προετοιμασία: 
-Φροντίστε για εξοπλισμό καθαρισμού του χιονιού (π.χ. φτυάρια). 

• Κατά τη διάρκεια της χιονόπτωσης: 
Αν βρίσκεστε στο σχολικό συγκρότημα 
-Διατηρείστε το ζεστό και παραμείνετε σε αυτό όσο μπορείτε. 
-Μην αφήνετε τα παιδιά να βγουν έξω ασυνόδευτα. 
-Φορέστε κατάλληλα ρούχα και παπούτσια. 
Αν βρίσκεστε σε εξωτερικό χώρο 
-Πηγαίνετε σε ασφαλές μέρος χωρίς να εκτεθείτε στη χιονοθύελλα. 
-Ντυθείτε με πολλά στρώματα από ελαφριά και ζεστά ρούχα αντί 
για ένα βαρύ ρούχο και φορέστε ζεστές αδιάβροχες μπότες. 
Προτιμήστε ένα αδιάβροχο εξωτερικό ρούχο. 
-Προσέξτε τις μετακινήσεις σας σε περιοχές όπου προβλέπονται 
χιονοπτώσεις. 
 
4.5 Παγετός 
Σε περιοχές όπου έχει δημιουργηθεί παγετός απαιτείται προσοχή 
όταν μαθητές βρίσκονται σε εξωτερικούς χώρους, για την 
αποφυγή τραυματισμών από ολισθηρότητα.  
 
4.6 Καύσωνας 
Ημέρες με υψηλές θερμοκρασίες είναι ημέρες κατά τις οποίες οι 
θερμοκρασίες ανεβαίνουν σε υψηλά επίπεδα τις μεσημβρινές και 
πρώτες απογευματινές ώρες.Καύσωνας, για τις κλιματικές 
συνθήκες της Ελλάδας, θεωρείται μια περίοδος τουλάχιστον 3 
ημερών, όπου οι θερμοκρασίες στις πεδινές περιοχές της 
ηπειρωτικής χώρας ξεπερνούν τους 37°C και η μέση ημερήσια 
θερμοκρασία είναι τουλάχιστον 31°C, δηλαδή η θερμοκρασία δε 
μειώνεται αρκετά κατά τις νυκτερινές ώρες (δεν πέφτει κάτω από 
τους 25-26°C). 
-Αποφύγετε την έκθεση και παραμονή σε εξωτερικούς χώρους και 
παραμείνετε σε σκιερά και δροσερά μέρη μακριά από χώρους 
όπου επικρατεί συνωστισμός. 
-Αποφύγετε το βάδισμα για πολύ ώρα ή το τρέξιμο κάτω από τον 
ήλιο. 



 

 

 

 

  

-Προτιμήστε τα ελαφρά, άνετα και ανοιχτόχρωμα ρούχα από 
φυσικό υλικό για να διευκολύνεται ο αερισμός του σώματος και η 
εξάτμιση του ιδρώτα.  
-Φροντίστε η διατροφή σας να αποτελείται από ελαφρά και μικρά 
γεύματα, με έμφαση στα φρούτα και τα λαχανικά. Περιορίστε τα 
λιπαρά. 
-Πίνετε άφθονα υγρά (νερό και χυμούς φρούτων).  
 
 
4.7. Κατολισθήσεις / Καθιζήσεις 
Το φαινόμενο της κατολίσθησης αναφέρεται στη διατάραξη της 
ισορροπίας μιας μάζας εδάφους ή βράχου. Οι κατολισθήσεις 
αποτελούν μέρος των φυσικών διεργασιών εξέλιξης του γήινου 
ανάγλυφου, ωστόσο μπορούν να προκληθούν και από εξωτερικές 
παρεμβάσεις με την έμμεση ή άμεση συμβολή του ανθρώπου.  
 

• Ενέργειες πριν την εκδήλωση της κατολίσθησης 
Οι κατολισθήσεις συμβαίνουν συνήθως σε περιοχές που έχουν 
συμβεί και στο παρελθόν. Ζητήστε πληροφορίες για τις 
κατολισθήσεις στην περιοχή σας, και ενδεχομένως ζητήστε μια 
λεπτομερή πραγματογνωμοσύνη της περιοχής του  Σχολικού 
συγκροτήματος. 
  
Τι να κάνετε αν υποψιάζεστε ότι υπάρχει άμεσος κίνδυνος 
κατολισθήσεων. 
-Επικοινωνήστε με τις τοπικές Αρχές, Πυροσβεστική, Αστυνομία ή 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων. Οι τοπικοί φορείς είναι οι πλέον 
κατάλληλοι να εκτιμήσουν έναν ενδεχόμενο κίνδυνο. 
-Αν βρίσκεστε σε περιοχές επικίνδυνες για κατολισθήσεις και 
λασποροές, ενημερωθείτε για τις πιθανές οδούς διαφυγής.  
-Ενημερωθείτε από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης και το διαδίκτυο 
για προειδοποιήσεις σχετικές με φαινόμενα έντονων ή 
παρατεταμένων βροχοπτώσεων. Μετά από περιόδους 
παρατεταμένων βροχοπτώσεων αυξάνεται ο κίνδυνος εκδήλωσης 
κατολισθήσεων. 
 

• Ενέργειες κατά την διάρκεια εκδήλωσης κατολισθήσεων 
-Απομακρυνθείτε το ταχύτερο δυνατό από την περιοχή 
εκδήλωσης της κατολίσθησης. 
-Αν παραμείνετε στο Σχολικό συγκρότημα, μετακινηθείτε σε 
ψηλότερους ορόφους. 
-Εάν είναι αδύνατο να απομακρυνθείτε καθίστε στο πάτωμα σε 
εμβρυακή στάση και προστατέψτε το κεφάλι σας. 
-Να είστε έτοιμοι να μετακινηθείτε γρήγορα. Δώστε προτεραιότητα 
στην ασφάλεια του εαυτού σας και όχι των υπαρχόντων σας. 
  

• Ενέργειες μετά την εκδήλωση κατολισθήσεων 
-Μείνετε μακριά από την περιοχή της κατολίσθησης. Μπορεί να 
υπάρχει κίνδυνος εκδήλωσης νέας κατολίσθησης. 
-Παρακολουθείτε τους τοπικούς ραδιοφωνικούς ή τηλεοπτικούς 
σταθμούς για τις τελευταίες πληροφορίες σχετικά με την 



 

 

 

 

  

αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών που προέκυψαν από την 
εκδήλωση της κατολίσθησης. 
-Ελέγξτε για τραυματίες και παγιδευμένα άτομα περιμετρικά του 
χώρου εκδήλωσης της κατολίσθησης, χωρίς να εισέλθετε σε 
αυτόν. Κατευθύνεται τα σωστικά συνεργεία στις θέσεις των 
παγιδευμένων. 
-Ελέγξτε για βλάβες σε δίκτυα κοινής ωφέλειας. 
-Ελέγξτε για ζημιές τα κρίσιμα σημεία για την στατικότητα του 
Σχολικού συγκροτήματος. 
 
 
 
4.8 Γενικές Οδηγίες 
 
Φροντίστε να ενημερώνεστε διαρκώς από το ραδιόφωνο και την 
τηλεόραση για την εξέλιξη των καιρικών φαινομένων. Οι επίσημες 
πηγές ενημέρωσης είναι η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία 
(Ε.Μ.Υ.) και η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας. 
Σε περίπτωση ανάγκης καλέστε εναλλακτικά: Αστυνομία 100, 
Πυροσβεστικό Σώμα 199, ΕΚΑΒ 166, τον (δωρεάν) Ευρωπαϊκό 
Αριθμό Έκτακτης Ανάγκης 112. 
Μόλις περάσει η κακοκαιρία 
Παρακολουθείτε συνεχώς από το ραδιόφωνο και την τηλεόραση 
τις επίσημες προειδοποιήσεις ή συμβουλές. 
 
 
ΜΕΤΡΑ ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  ΔΑΙ 
 
2.1. Σκοπός 
Η πρόληψη ή ο περιορισμός των πυρκαγιών που προκαλούνται από 
διάφορες αιτίες, η κατάσβεσή τους και απελευθέρωση ατόμων που 
εγκλωβίζονται μέσα στα κτίρια ή άλλους χώρους των ΔΑΙ – ΑΙ. 
 
2.2. Οργάνωση 
Η Πυρασφάλεια των ΔΑΙ-ΑΙ επιτυγχάνεται με : 

• Προληπτικά Μέτρα 

• Κατασταλτικά Μέτρα 

• Καθορισμό και οργάνωση του προσωπικού 
πυρασφάλειας 

• Εξασφάλιση των απαραίτητων για την διάσωση και 
πυρόσβεση μέσων 

• Εκπαίδευση όλου του προσωπικού του Ιδρύματος στη 
χρήση των παραπάνω διασωστικών και κατασβεστικών 
μέσων και  

• Εκπαίδευση των ομάδων Πυρασφάλειας, ώστε σε 
περίπτωση οποιουδήποτε συμβάντος, να είναι σε θέση να 
το αντιμετωπίσουν με επιτυχία και να καθοδηγήσουν με 
ασφάλεια το υπόλοιπο προσωπικό του Ιδρύματος. 
 

2.3. Προληπτικά μέτρα 
Ο Αρχηγός Π.Α. κάθε ΔΑΙ-ΑΙ πρέπει να μελετήσει όλους τους 
τρόπους που θα συμβάλουν στην πρόληψη ή τον περιορισμό των 



 

 

 

 

  

κινδύνων εκδήλωσης πυρκαγιών από διάφορες αιτίες και να λάβει τα 
απαραίτητα για το σκοπό αυτό μέτρα, μερικά από τα οποία 
αναφέρονται παρακάτω: 

• Μεταφέρει έγκαιρα τις αποθηκευμένες εύφλεκτες ή 
εκρηκτικές ύλες, αλλά και όσες δεν είναι άμεσης χρήσης, σε 
χώρους μακριά από το προσωπικό  ή σε άλλους με στερεά 
και άφλεκτη στέγη που να παρέχουν ασφάλεια. 

• Προβλέπει να υπάρχει σύστημα μόνιμων εγκαταστάσεων 
καταιωνισμού (νερού, αφρού, κόνης ή αδρανών αερίων κλπ) 
σε αποθήκες εύφλεκτων υλών και σε δεξαμενές υγρών 
καυσίμων κλπ κατά περίπτωση. 

• Φροντίζει για την αποφυγή ανάμιξης των διαφόρων υλικών 
και ειδικότερα των χημικών προϊόντων, την απομάκρυνσή 
τους και την κατάλληλη τοποθέτηση των υλών εκείνων για τις 
οποίες υπάρχει κίνδυνος ανάφλεξης. 

• Μεριμνά για την ύπαρξη διόδων ανάμεσα στα αποθηκευμένα 
υλικά, για να διευκολύνεται η επέμβαση σε περίπτωση 
πυρκαγιάς, για την διακοπή του ηλεκτρικού ρεύματος τις 
ώρες που δεν λειτουργεί το Ίδρυμα, (πλην των φώτων 
ασφαλείας) και για την επιμελή συντήρηση των ηλεκτρικών 
εγκαταστάσεων προς αποφυγή βραχυκυκλώματος. 

• Φροντίζει για την ύπαρξη αλεξικέραυνου, που επιθεωρείται 
τακτικά. Με αλεξικέραυνο πρέπει να εφοδιάζονται όλες οι 
επιχειρήσεις οι οποίες παρουσιάζουν σοβαρούς κινδύνους 
από τους κεραυνούς. 

• Αναρτά πινακίδες σε εμφανή σημεία, που σ’ αυτές να 
αναγράφονται οδηγίες πρόληψης πυρκαγιών και άλλων 
ατυχημάτων ( εκγλωβισμών, δηλητηριάσεων κλπ), τρόποι 
ενεργειών του προσωπικού σε περίπτωση εκδήλωσης 
πυρκαγιάς, αλλά και κάθε άλλου μέτρου που θα συμβάλει 
στην αποφυγή της πυρκαγιάς και την μείωση του κινδύνου 
από αυτή. 

• Εποπτεύει, ώστε να γίνεται τακτικός έλεγχος από αρμόδιο 
όργανο, στις ηλεκτρικές και λοιπές εγκαταστάσεις του 
Ιδρύματος και γενικά σε όλους τους χώρους στους οποίους 
υπάρχει κίνδυνος να εκδηλωθεί και να αναπτυχθεί μια 
πυρκαγιά. 

• Φροντίζει για την εγκατάσταση αυτόματου συστήματος 
αποκάλυψης πυρκαγιών (ανιχνευτές φλόγας, θερμότητας, 
καπνού και αερίων), εκεί  όπου κατά περίπτωση κρίνεται 
αναγκαίο. 
 

2.4. Κατασταλτικά μέτρα (κατάσβεση πυρκαγιών) 
Αυτά συνίστανται στον εξοπλισμό των ΔΑΙ-ΑΙ και είναι απαραίτητα 
μέσα καταστολής-κατάσβεσης που διακρίνονται σε: 

◼ Στοιχειώδη ή άμεσης επέμβασης 
◼ Τακτικά 

 
 Στοιχειώδη ή άμεσης επέμβασης μέσα και υλικά : 

◼ Είναι τα πρόχειρα φορητά και τροχήλατα μέσα, τα οποία 
χρησιμοποιούνται με μεγάλη ευκολία και είναι πολύ 
αποτελεσματικά στην καταπολέμηση των πυρκαγιών στο 



 

 

 

 

  

αρχικό τους στάδιο και για την κατάσβεση νέων μικρών 
εστιών της φωτιάς. 

◼ Τοποθετούνται εντός και εκτός των κτιριακών 
εγκαταστάσεων σε επίκαιρες και προσιτές για το προσωπικό 
θέσεις, σε κάθε όροφο ή χώρο και αποτελούν τα βασικά και 
ειδικά πυροσβεστικά σημεία των ΔΑΙ & ΑΙ. 

Επιπλέον στο χώρο του λεβητοστασίου και πάνω από τον καυστήρα 
και την δεξαμενή πρέπει να τοποθετείται ένας ή και περισσότεροι 
αυτοδιεγειρόμενοι πυροσβεστήρες οροφής ανάλογοι σε αριθμό και 
περιεχόμενο της διάστασης του χώρου που πρόκειται να καλύψουν 
από άποψη πυροπροστασίας. 
 
 
2.5. Προσωπικό Πυρασφάλειας (ομάδα Πυρασφάλειας)  
 

➢ Το προσωπικό πυρασφάλειας πρέπει να επιλέγεται από 
τους μη στρατεύσιμους άνδρες κάθε ΔΑΙ ή ΑΙ, κατά 
προτίμηση από τους νεώτερους και σωματικώς 
ισχυρότερους του εργατικού ή υπαλληλικού προσωπικού 
του, οι οποίοι και θα αποτελούν την ομάδα Πυρασφάλειας 
του Ιδρύματος. 

➢ Η σύνθεση της ομάδας πυρασφάλειας αποτελείται από 
υποομάδες κάθε μια από τις οποίες περιλαμβάνει 3-10 
άνδρες και εξαρτάται κυρίως από σταθερούς συντελεστές 
όπως: 

• Το μέγεθος του Ιδρύματος 

• Τη δύναμη σε προσωπικό του Ιδρύματος 

• Τα παραγόμενα προϊόντα και ο κίνδυνος πυρκαγίας από τη φύση 
των προϊόντων αυτών 

• Την κατασκευή των κτιριακών εγκαταστάσεων  

• Τον κίνδυνο πυρκαγιάς έξω και  

• Την αναμενόμενη βοήθεια και την απόσταση της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας από το Ίδρυμα. Στα Ιδρύμα που εργάζονται περισσότερες 
από μια βάρδιες, η ομάδα πυρασφάλειας πρέπει να καλύπτει όλες τις 
βάρδιες του 24ώρου. 

➢ Αρχηγός της Ομάδος Πυρασφάλειας και υπεύθυνος για την 
πυρασφάλεια του Ιδρύματος, ορίζεται ο πλέον κατάλληλος από ο 
προσωπικό (π.χ. με προϋπηρεσία στην Πυροσβεστική, 
Μηχανικός ή Χημικός κλπ). Ένα άτομο από το προσωπικό 
πυρασφάλειας ορίζεται αναπληρωτής αυτού. Όλα τα μέλη της 
ομάδας πρέπει να έχουν πλήρη γνώση των εγκαταστάσεων και 
των κινδύνων που υπάρχουν σ’ αυτές. 
➢ Τα καθήκοντα και οι υποχρεώσεις του Αρχηγού 

Πυρασφάλειας καθορίζονται από τον Αρχηγό Πολιτικής 
Άμυνας κάθε ΔΑΙ ή ΑΙ και αναγράφονται στον Κανονισμό 
Εσωτερικής Λειτουργίας Π.Α. του Ιδρύματος 

➢ Υποχρεώσεις –καθήκοντα Αρχηγού Πυρασφάλειας: 
 

▪ Εκπαιδεύεται από την Πυροσβεστική Υπηρεσία της πόλης και 
αναλαμβάνει την οργάνωση των μέτρων πυρασφάλειας, την 
συγκρότητση της ομάδας και τη θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση 
των ανδρών της. Βρίσκεται σε τακτική επαφή με την Πυροσβεστική 



 

 

 

 

  

Υπηρεσία και συμβουλεύεται αυτή για κάθε είδους θέμα που αφορά 
την καλύτερη οργάνωση της πυρασφάλεις του ΔΑΙ- ΑΙ 

▪ Για το σκοπό αυτό εκπαιδεύει το προσωπικό 
πυρασφάλειας του Ιδρύματος: 

o Στη χρήση των πυροσβεστικών μέσων που υπάρχουν. 
o Στην πρόληψη της πυρκαγιάς ή άλλων συναφών κινδύνων. 
o Στην έγκαιρη σήμανση συναγερμού και αντιμετώπιση της 

πυρκαγιάς. 
o Στην τεχνική αντιμετώπιση των πυρκαγιών ή την πρόληψη αυτών 

(η παραπάνω εκπαίδευση πραγματοποιείται αρχικά από την 
τοπική Πυροσβεστική Υπηρεσία). 

o Υποχρεούται στην εφαρμογή και παρακολούθηση των 
υποδειχθέντων από την Π.Υ. προληπτικών και κατασταλτικών 
μέτρων πυρασφάλειας. 

o Επιλέγει τις κατάλληλες θέσεις για την τοποθέτηση των 
πυροσβεστικών μέσων. 

o Αναγράφει εξωτερικά το είδος των πυροσβεστήρων και την 
ημερομηνία αναγόμωσης και τους ελέγχει κατά περιόδους. 

o Αναρτά πινακίδες σε επίκαιρες θέσεις στους επικίνδυνους χώρους 
με την ένδειξη «Απαγορεύεται το Κάπνισμα». 

o Κατά την πολεμική περίοδο καθορίζει μικρή δύναμη από τους 
άνδρες του προσωπικού των ομάδων πυρασφάλειας η οποία 
βρίσκεται σε επιφυλακή όλο το 24ώρο, τόσο τις εργάσιμες όσο και 
τις μη εργάσιμες ημέρες. 

o Προβαίνει στην κατάσβεση των πυρκαγιών που τυχόν θα 
εκδηλωθούν. 

o Εκπαιδεύει το προσωπικό του Ιδρύματος και ειδικότερα την 
ομάδα πυρασφάλειας σε ενέργειες κατάσβεσης πυρκαγιών που 
εκδηλώνονται μέσα σε ευπαθείς χώρους στους οποίους 
υπάρχουν εύφλεκτα υλικά, χημικά προϊόντα, αυτοαναφλέξιμα 
σώματα κλπ καθώς και στη διάνοιξη διόδων για την ευκολότερη 
απελευθέρωση τυχόν παγιδευθέντων ατόμων και την μεταφορά 
τους σε ασφαλείς θέσεις. 

o Διενεργεί κατά καιρούς πρακτικές ασκήσεις σε εικονικές 
πυρκαγιές ή τεχνικώς δημιουργούμενες εστίες φωτιάς, για την 
απόκτηση ετοιμότητας, ψυχραιμίας και εθισμού του προσωπικού 
στο σωστό χειρισμό των πυροσβεστικών μέσων. 

o Ενημερώνει όλο το προσωπικό του Ιδρύματος, για τα σημεία και 
τις θέσεις που βρίσκονται τα πυροσβεστικά μέσα και υλικά και 
υπενθυμίζει σε αυτό ότι σε περίπτωση πυρκαγιάς ή άλλου 
συμβάντος, υποχρεούται στην άμεση σήμανση συναγερμού και 
την ειδοποίηση της Π.Υ., παράλληλα με τις ενέργειες κατάσβεσής 
της. 

o Τηρεί υποχρεωτικά βιβλίο επιθεωρήσεων στο οποίο 
καταχωρούνται οι διαπιστούμενες από αυτόν ελλείψεις, 
παραλείψεις ή άλλες συνθήκες που μπορούν να προκαλέσουν 
πυρκαγιές ή δυσμενείς καταστάσεις και ενημερώνει για τον σκοπό 
αυτόν τον Αρχηγό Π.Α. του Ιδρύματος. 
 

 
1.6. Κατηγορίες Πυρκαγιών 

 



 

 

 

 

  

Α: Στερεών καυσίμων υλικών  
B: Υγρών καυσίμων υλικών ή στερεών που υγροποιούνται κατά 
την καύση του  
C: Αερίων καυσίμων υλικών (π.χ. μεθάνιο, προπάνιο, 
υδρογόνο, ασετιλίνη, κ.α.). 
D: Μετάλλων (π.χ. νάτριο, κάλιο, μαγνήσιο, τιτάνιο, κ.α.). 
E: Ηλεκτρικές πυρκαγιές. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Τμήμα Δελτίου Αυτοψίας για τον Έλεγχο της Μη Δομικής Τρωτότητας Κτιρίων Επισήμανση Άρση 

Τα ψηλά ντουλάπια, τα ράφια κ.λπ. είναι στηριγμένα με κατάλληλο τρόπο στον τοίχο 
και/ή στο δάπεδο; 

  

Τα συρτάρια ή οι πόρτες των ντουλαπιών κλείνουν ασφαλώς;   

Υπάρχουν ελαστικές ταινίες έτσι ώστε να συγκρατούνται τα βιβλία;   

Οι αναρτημένες τηλεοράσεις, κάμερες, ηχεία είναι επαρκώς στερεωμένες;   

Οι οθόνες, οι κεντρικές μονάδες υπολογιστών και οι εκτυπωτές είναι κατάλληλα 
στερεωμένοι πάνω στα γραφεία (με αυτοκόλλητους συνδέσμους) ή βρίσκομαι αρκετά 
μακριά από την άκρη ώστε να μην μπορούν να ανατραπούν σε περίπτωση σεισμού; 

  

Τα καλώδια έχουν επαρκές μήκος και εύκαμπτες συνδέσεις με τις ηλεκτρικές συσκευές;   

Τα χημικά, τα φάρμακα και τα υλικά εργαστηρίων είναι τοποθετημένα ασφαλώς, 
σύμφωνα με τις προδιαγραφές των κατασκευαστών σε ράφια ή συρτάρια και σε ικανή 
απόσταση μεταξύ τους έτσι ώστε να μην υπάρχει κίνδυνος ανάμιξης; 

  

Οι πόρτες εξόδου ανοίγουν προς τα έξω;   

Έχουν οι αυτόματες πόρτες κάποιο χειροκίνητο σύστημα λειτουργίας για την περίπτωση 
διακοπής ρεύματος μετά από έναν σεισμό; 

  

Οι άκρες των βαθμίδων έχουν κάλυψη από αντιολισθητικό υλικό;   

Υπάρχουν ράμπες με τις απαιτούμενες προδιαγραφές για ΑμεΑ;   

Υπάρχει κουπαστή που να επιτρέπει συνεχή ολίσθηση του χεριού πάνω σε αυτή;   

Οι ψευδοροφές, σωληνώσεις, φωτιστικά, χωρίσματα και διακοσμητικά γύψινα στοιχεία 
είναι κατάλληλα στερεωμένα ώστε να αποφευχθεί η πτώση τους σε περίπτωση σεισμού 
κατά μήκος των εξόδων διαφυγής; 

  

Τα έπιπλα και/η τα περιεχόμενά τους είναι ικανοποιητικά στερεωμένα ώστε σε 
περίπτωση σεισμού να μην κλείσουν τις εξόδους διαφυγής; 

  



 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Τα μη στερεωμένα έπιπλα είναι τοποθετημένα μακριά από τις πόρτες εξόδου;   

Τα τζάμια που χρησιμοποιούνται στις προσόψεις και στα παράθυρα είναι ασφαλείας 
(από γυαλί οπλισμένο με πλέγμα ή με επικάλυψη ειδικής μεμβράνης); 

  

Τα στηθαία, τα γείσα, οι καμινάδες, τα κεραμίδια κ.λπ. είναι κατάλληλα στηριγμένα;   

Τα αναρτημένα προσαρτήματα, οι πινακίδες και τα λοιπά διακοσμητικά στοιχεία είναι 
αγκυρωμένα κατάλληλα στο κτίριο; 

  

Τα σώματα θέρμανσης και κλιματισμού είναι ασφαλώς στηριγμένα;   

Οι πυροσβεστήρες είναι τοποθετημένοι σε κατάλληλες θέσεις;   

Συντηρούνται τακτικά τα συστήματα ενεργητικής πυροπροστασίας;   

Οι διακόπτες του ηλεκτρικού και ειδικά ο γενικός διακόπτης που σταματά την παροχή 
του ηλεκτρικού βρίσκεται σε προσβάσιμη θέση; 

  

Υπάρχουν στην είσοδο του κτιρίου όσο και στους κοινόχρηστους χώρους 
σχεδιαγράμματα και οδηγίες για τη θέση των πυροσβεστικών μέσων; 

  



 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ερωτηματολόγιο Αποτίμησης Άσκησης 
Ετοιμότητας για Σεισμό 

Ναι Όχι 

1 Ήταν ενημερωμένοι οι εκπαιδευτικοί για τη 
διενέργεια της άσκησης; 

  

2 Ήταν ενημερωμένοι οι μαθητές για τη διενέργεια 
της άσκησης; 

  

3 Ήταν όλοι ενημερωμένοι για το σενάριο της 
άσκησης; 

  

4 Γνώριζαν οι εκπαιδευτικοί τους ρόλους τους;   

5 Όταν ακούστηκε το προαποφασισμένο ηχητικό 
σήμα οι μαθητές συνειδητοποίησαν ότι ξεκίνησε η 
άσκηση; 

  

6 Το ηχητικό σήμα ήταν γνωστό σε όλους;   

7 Παρέμειναν οι μαθητές στην τάξη τους όταν 
ξεκίνησε η άσκηση; 

  

8 Έλαβαν οι μαθητές τα απαραίτητα μέτρα 
αυτοπροστασίας; 

  

9 Έγινε αντιληπτό από όλους το ηχητικό σήμα της 
λήξης του σεισμού; 

  

10 Γνώριζαν οι μαθητές τι έπρεπε να κάνουν μετά τη 
λήξη του σεισμού; 

  

11 Έδωσε τις κατάλληλες οδηγίες εκκένωσης ο 
εκπαιδευτικός; 

  

12 Το Τμήμα εγκατεληψε το σχολικό κτίριο σύμφωνα 
με τη σειρά που ορίζεται στο Σχολικό Σχέδιο 
Έκτακτης Ανάγκης; 

  

13 Ακολούθησαν οι μαθητές τις οδηγίες του 
εκπαιδευτικού; 

  

14 Ήταν οι μαθητές συνεργάσιμοι και προσεκτικοί;   

15 Πήρε ο απουσιολόγος/ή ο εκπαιδευτικός το 
απουσιολόγιο μαζί του; 

  

16 Υπήρχε Άτομο με Αναπηρία στο Τμήμα; Εάν ναι, 
ήρθε εγκαίρως η Ομάδα Υποστήριξης του ΑμεΑ 
για να το βοηθήσει κατά την εκκένωση; 

  



 

 

 

 

  

17 Γνώριζε η Ομάδα Υποστήριξης του ΑμεΑ την 
διαδικασία εκκένωσης που θα έπρεπε να 
ακολουθηθεί; 

  

18 Εκκένωσαν οι μαθητές το κτίριο με γρήγορο βήμα, 
χωρίς να τρέχουν; 

  

19 Ακολουθούσε ο εκπαιδευτικός το Τμήμα του καθ’ 
όλη τη διάρκεια της εκκένωσης; 

  

20 Γνώριζαν οι μαθητές τη διαδρομή που έπρεπε να 
ακολουθήσουν για να εκκενώσουν το κτίριο; 

  

21 Έχει γίνει άρση επικινδυνοτήτων στις οδεύσεις 
διαφυγής; 

  

22 Είναι γνωστός σε όλους ο χώρος καταφυγής;   

23 Υπάρχει σήμανση στον χώρο καταφυγής για το 
κάθε Τμήμα; 

  

24 Είναι ασφαλής ο χώρος καταφυγής;   

25 Συγκεντρώθηκαν άμεσα οι μαθητές στον χώρο 
καταφυγής; 

  

26 Έγινε καταμέτρηση των μαθητών στον χώρο 
καταφυγής; 

  

27 Διαπιστώθηκαν απόντες μαθητές ή εκπαιδευτικοί;   

28 Παρατηρήθηκαν τραυματισμοί;   

29 Η Ομάδα Παροχής Πρώτων Βοηθειών ενήργησε 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα; 

  

30 Γνωρίζουν όλοι οι εκπαιδευτικοί τις βασικές 
οδηγίες για Παροχή Πρώτων Βοηθειών; 

  

31 Γνωρίζουν όλοι οι εκπαιδευτικοί τις οδηγίες για τη 
χρήση του πυροσβεστήρα; 

  

32 Γνωρίζουν οι γονείς των μαθητών το χώρο από 
τον οποίο θα παραλάβουν τα παιδιά τους σε 
περίπτωση σεισμού; 

  

33 Ήταν κατά τη γνώμη σας ικανοποιητική η 
διοργάνωση της άσκησης; 

  

34 Είχε η άσκηση τα προσδοκώμενα για εσάς 
αποτελέσματα; 

  

35 Θεωρείτε απαραίτητη τη διοργάνωση ασκήσεων 
ετοιμότητας στο σχολείο; 

  

36 Επιθυμείτε να συμμετέχετε πάλι σε άσκηση 
ετοιμότητας; 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
Διαδικασία Εκκένωσης της Σχολικής Μονάδας 
 
Μετά το τέλος της σεισμικής δόνησης ο καθηγητής ερωτά 
Α. Είστε όλοι καλά ? 
Β. μπορείτε να μετακινηθείτε? 
Στη συνέχεια παίρνει το βιβλίο ύλης και το απουσιολόγιο και πηγαίνει στην 
έξοδο της αίθουσας από όπου ελέγχει τον χώρο έξω από την αίθουσα και 
δίνει εντολή στους μαθητές να εκκενώσουν γρήγορα αλλά περπατώντας 
την αίθουσα δείχνοντας την κατεύθυνση προς την οποία θα μετακινηθούν 
λέγοντάς τους 
Α. είσαστε στον Χ όροφο και κατευθυνθείτε προς το προαύλιο 
Όταν η αίθουσα εκκενωθεί εγκαταλείπει τον χώρο ακολουθώντας τους 
μαθητές προς τον χώρο καταφυγής. 
Όταν φθάσει στον χώρο καταφυγής ενημερώνει τον διευθυντή ή τον 
υπεύθυνο γενικής καταμέτρησης για το τμήμα το οποίο οδήγησε έως εκεί 
και για την ύπαρξη ή μη προβλημάτων τα οποία μπορεί να συνάντησε στην 
πορεία του μέχρι τον χώρο καταφυγής. 
Στ. να καταγράψει τους μαθητές του τμήματος με βάση τους κανονικά 
παρόντες και να ενημερώσει για το αποτέλεσμα της καταμέτρησης τον 
γενικό υπεύθυνο καταμέτρησης με τμήμα, αριθμό αδικαιολογήτως 
απόντων, όνομα αυτών και χώρο – αίθουσα προέλευσης 
 
Εάν μετά την σεισμική δόνηση παρουσιαστεί κάποιος τραυματισμός και 
αδυναμία μετακίνησης κάποιων εκ των μαθητών ή και του ιδίου, 
Αναθέτει σε κάποιον μαθητή 
Α. να πάρει το απουσιολόγιο και το βιβλίο ύλης 
Β. να ελέγξει ο μαθητής τον χώρο έξω από την αίθουσα, 
Γ. να οδηγήσει τους υπόλοιπους μαθητές προς τον χώρο καταφυγής 
Δ. να ενημερώσει τον πρώτο καθηγητή τον οποίο θα συναντήσει για την 
κατάσταση ανάγκης ενημερώνοντας τον για την θέση της αίθουσας 
(αριθμό και όροφο και χρώμα) 
Ε. να ενημερώσει και πάλι όταν φθάσει στον χώρο καταφυγής 
Ο καθηγητής ο οποίος θα παραμείνει στην αίθουσα να σφυρίξει 
παρατεταμένα για διάστημα 5 δευτερολέπτων και παύση 10 
δευτερολέπτων για ειδοποίηση προβλήματος 



 

 

 

 

  

Στ. να αναθέσει σε κάποιον καθηγητή να καταγράψει τους μαθητές του 
τμήματος με βάση τους κανονικά παρόντες και να ενημερώσει για το 
αποτέλεσμα της καταμέτρησης τον γενικό υπεύθυνο καταμέτρησης με 
τμήμα, αριθμό αδικαιολογήτως απόντων, όνομα αυτών και χώρο – 
αίθουσα προέλευσης 
 
Με δεδομένη την χωροταξική διάταξη των χώρων όπως εικονίζομαι στα 
επισυναπτόμενα σχέδια και για την εξοικονόμηση νεκρών χρόνων 
αναμονής η εκκένωση θα ακολουθεί σειρά ανάλογης της εγγύτητας των 
χώρων στις οδεύσεις διαφυγής με πρόνοια την ομαλή και συνεχή ροή του 
πληθυσμού. 
 

ΚΤΙΡΙΟ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ 4 (7ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ, 3ο 
ΠΡΩΙΝΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ, 1Ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ) 
 
Ισόγειο: Εκκενώνεται με την ακόλουθη σειρά: 
Στον ισόγειο χώρο οι αίθουσες ¬ εργαστήρια έχουν άμεση έξοδο στον 
προαύλιο χώρο περιμετρικά αυτού και επομένως δεν ακολουθείται σειρά 
προτεραιότητας. Οι μαθητές οι εκπαιδευτικοί και το υπόλοιπο προσωπικό 
οδηγούνται διαγωνίως προς την περιοχή ανάμεσα στις βρύσες και στην 
εξώπορτα της αυλής του  σχολείου επί της οδού Σαλαμίνος. 
 
Όροφοι: εκκενώνεται ως ακολούθως. 
Η κάθοδος από τους ορόφους γίνεται κατά προτεραιότητα από το κύριο 
κλιμακοστάσιο εκτός και εάν υπάρχει αντικειμενικό εμπόδιο όπως φραγή 
από πτώση δομικών υλικών η πυρκαγιά στο λεβητοστάσιο του υπογείου. 
Σε τέτοια περίπτωση θα ακολουθείται η διαδρομή από το βοηθητικό 
κλιμακοστάσιο. 
Εάν και στα δυο κλιμακοστάσια υπάρχει πρόβλημα η εκκένωση θα γίνει 
με βοήθεια από την πυροσβεστική η άλλη υπηρεσία η οποία θα πρέπει 
να κληθεί και θα ενημερωθεί με κάποιον χαρακτηρισμό του συμβάντος 
κατανοητός από όλους και ανεξάρτητος γνώσης επιπλέον 
κωδικοποιήσεων.  
πχ φωτιά - μεγάλος κίνδυνος αυξανόμενος αργά. Ή 
πτώση δομικών - υλικών ελεγχόμενος κίνδυνος σταθερός. 
 
Ημιόροφος 
Στον ημιόροφο δεν υπάρχουν αίθουσες διδασκαλίας αλλά μόνον το 
γραφείο διοίκησης του Εργαστηριακού Κέντρου, και κοινόχρηστη 
τουαλέτα εκπαιδευτικών. 
Οι ευρισκόμενοι στον ημιόροφο οδηγούνται μέσω του κεντρικού 
κλιμακοστασίου Α στον ισόγειο χώρο – προαύλιο και στη συνέχεια 
οδηγούνται διαγωνίως προς την περιοχή ανάμεσα στις βρύσες και στην 
εξώπορτα της αυλής του  σχολείου επί της οδού Σαλαμίνος. 
Εναλλακτικά από το δευτερεύον κλιμακοστάσιο. 
 
1ος Όροφος βασικό κτίριο: 
Εκκενώνεται με την ακόλουθη σειρά: 
Οι πλησιέστερες στο κλιμακοστάσιο. Στη συνέχεια διαγωνίως προς την 
περιοχή ανάμεσα στις βρύσες και στην εξώπορτα της αυλής του  σχολείου 
επί της οδού Σαλαμίνος. 
 



 

 

 

 

  

2
ος 

Όροφος: Εκκενώνεται με την ακόλουθη σειρά:  
Οι πλησιέστερες στο κλιμακοστάσιο. Στη συνέχεια διαγωνίως προς την 
περιοχή ανάμεσα στις βρύσες και στην εξώπορτα της αυλής του  σχολείου 
επί της οδού Σαλαμίνος 

3
ος 

Όροφος: Εκκενώνεται με την ακόλουθη σειρά: 
Οι πλησιέστερες στο κλιμακοστάσιο. Στη συνέχεια διαγωνίως προς την 
περιοχή ανάμεσα στις βρύσες και στην εξώπορτα της αυλής του  σχολείου 
επί της οδού Σαλαμίνος 
Χώρος Καταφυγής 
Ο αρχικός χώρος καταφυγής είναι ο προαύλιος  χώρος και κρίνοντας το 
μέγεθος του γεγονότος και την έκταση των προβλημάτων η γειτονική 
πλατεία μέσω της οδού Σαλαμίνος και διασχίζοντας την Αντιπλοιάρχου 
Βλαχάκου, και οι απενεργοποιημένες γραμμές του τραίνου οι παράλληλες 
της οδού Σαλαμίνος. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΥΠΟΓΕΙΟ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
  



 

 

 

 

  

 
ΗΜΙΟΡΟΦΟΣ 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Α ΟΡΟΦΟΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

Β’ ΟΡΟΦΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Γ ΟΡΟΦΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

 

 

  

1ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ 

ΖΑΝΕΙΟ ΚΤΙΡΙΟ ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ (ΖΑΝΕΙΟ) (4ο ΝΑΥΤΙΚΟ ΕΠΑΛ 
ΠΕΙΡΑΙΑ, 6ο   ΠΡΩΙΝΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ, 1ο   ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ) 
 

◼ Για το Ζανειο η εκκενωση πραγματοποιειται από το κεντρικο 
κλιμακοστασιο και την κεντρικη εισοδο. Σαν χωροι καταφυγεις 
οριζονται ο προαυλιος χωρος και σε περιπτωση αναγκης 
παρακειμενοι διαθεσιμοι δημοσιοι χωροι. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

  

2ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ 

4ο ΝΑΥΤΙΚΟ ΕΠΑΛ 

 
ΚΤΙΡΙΟ  ΕΛΛΗΣ (4Ο  ΝΑΥΤΙΚΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ, 1ο  ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ) 
Για το 4ο ΝΑΥΤΙΚΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ η εκκενωση πραγματοποιειται από 
το κεντρικο κλιμακοστασιο. Ως χωροι καταφυγης οριζεται ο προαυλιος 
χωρος. 
 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

  

3ο ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ 

 

 

ΑΘΗΝΩΝ 8 

ΚΤΙΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 8 (7Ο  ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ, 6Ο  ΠΡΩΙΝΟ ΕΠΑΛ 
ΠΕΙΡΑΙΑ, 1ο  ΕΚ ΠΕΙΡΑΙΑ) 
 

◼ Για την Αθηνων 8 η εκκενωση πραγματοποιειται από το κεντρικο 
κλιμακοστασιο.  

◼ Η ομαδα εκκενωσης αποκλειει την χρηση του ανελκυστηρα. 
◼ Η εκκενωση ακολουθει το μοντέλο εκκενωσης όπως 

περειγραφηκε παραπανω για το 7ο ΕΣΠ ΕΠΑΛ ΠΕΙΡΑΙΑ. Δηλαδη 
η εκκένωση ξεκινα ταυτοχρονα από τους χωρους εγγυτερα του 
κλιμακοστασιου και της κεντρικης εισοδου – εξοδου επι της οδου 
Αθηνων και με κατευθυνση δυτικη προς το λιμανι δινοντας 
ΙΔΙΑΙΤΕΡΗ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΟΝ ΔΡΟΜΟ ΜΕΓΑΛΗΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ Ταυτοχρονα μπορει να χρησιμοποιηθει και η 
εξοδος επι της οδου Πλαταιων. 

◼ Εναλλακτικα σε περιπτωση μεγαλου κινδυνου η αποφραξης του 
κλιμακοστασιου θα πρεπει η διασωση να γινει από την ταρατσα 
εάν και αυτό είναι εφικτο λογω στατικοτητας του κτιριου. 

◼ Σαν χωροι καταφυγεις οριζονται οι πλησιεστεροι αδειοι δημοσιοι 
η ιδιωτικοι χωροι για τους οποιους θα πρεπει να γινεται 
επικαιροποιηση υπαρξης και διαθεσιμοτητας. (ο πισω ακαλυπτος 
χωρος θεωρειται ακαταλληλος λογω περιορισμενης εκτασης και 
επικινδυνοτητας λογω των κτιριων περιμετρικα. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
Πίνακας Μέτρων Αντισεισμικής Προστασίας - Ανάρτηση σε 
αίθουσες 
 
Κατά τη διάρκεια του σεισμού 

◼ Διατήρησε την ψυχραιμία σου. 
◼ Ακολούθησε τις οδηγίες του εκπαιδευτικού. 
◼ Καλύψου αμέσως κάτω από το θρανίο σου κρατώντας με το 

χέρι σου το πόδι του, εάν την ώρα του σεισμού βρίσκεσαι μέσα 
στην αίθουσα διδασκαλίας. 

◼ Προφυλάξου κατάλληλα ανάλογα με τη θέση που βρίσκεσαι την 
ώρα του σεισμού (π.χ. διάδρομο, τουαλέτα), σύμφωνα με την 
οδηγία: «Μένω στο χώρο που βρίσκομαι, Σκύβω, Καλύπτομαι, 
Κρατιέμαι», εάν δεν βρίσκεσαι σε αίθουσα διδασκαλίας. Εάν 
δηλαδή στο χώρο που βρίσκεσαι δεν υπάρχει γερό, ξύλινο 
τραπέζι ή γραφείο για να καλυφθείς, γονάτισε στο μέσον του 
χώρου που βρίσκεσαι (εάν αυτό είναι δυνατόν) μακριά από 
επικινδυνότητες και κάλυψε το κεφάλι και τον αυχένα με τα 
χέρια σου. 

◼ Παράμεινε προφυλαγμένος για όσα δευτερόλεπτα διαρκεί ο 
σεισμός. 

◼ Παράμεινε στον αύλειο χώρο, μακριά από τις όψεις του κτιρίου ή 
άλλα επικίνδυνα σημεία, εάν βρίσκεσαι στο προαύλιο κατά τη 
διάρκεια της σεισμικής δόνησης. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 
Μετά το τέλος του σεισμού 

◼ Προετοιμάσου για την εκκένωση της αίθουσας σύμφωνα με τις 
οδηγίες του εκπαιδευτικού και όσα προβλέπομαι στις ασκήσεις 
ετοιμότητας που συμμετείχες. 

◼ Εκκένωσε την αίθουσά σου και το σχολικό κτίριο σύντομα 
και με τάξη, όταν δοθεί η σχετική οδηγία, σύμφωνα με το Σχέδιο 
Έκτακτης Ανάγκης του Σχολείου σου, χωρίς να τρέχεις. 

◼ Παράμεινε μαζί με το τμήμα σου στο προαύλιο και βοήθησε τον 
εκπαιδευτικό να πάρει παρουσίες. Σε περίπτωση που 
ανακοινωθεί απόφαση διακοπής της λειτουργίας του Σχολείου θα 
παραμείνεις στο χώρο καταφυγής έως ότου να έρθουν οι γονείς 
ή ο κηδεμόνας σου να σε παραλάβει. 

◼ Εάν βρεθείς μόνος σου εντός του σχολικού κτιρίου π.χ. διάδρομο, 
τουαλέτα (εκτός αίθουσας διδασκαλίας), και δεν υπάρχει γερό, 
ξύλινο τραπέζι ή γραφείο για να καλυφθείς, γονάτισε στο μέσον 
του χώρου που βρίσκεσαι (εάν αυτό είναι δυνατόν) μακριά από 
επικινδυνότητες και κάλυψε το κεφάλι και τον αυχένα με τα χέρια 
σου την ώρα του σεισμού. Μετά το πέρας της σεισμικής δόνησης 
εκκένωσε το σχολικό κτίριο σύμφωνα με το Σχέδιο του Σχολείου, 
δηλαδή κατευθύνσου στο προαύλιο του Σχολείου ώστε να βρεις 
το τμήμα σου. 

◼ Εάν κατά τη διάρκεια της εκκένωσης του κτιρίου εκδηλωθεί νέα 
σεισμική δόνηση, προφυλάξου κατάλληλα ανάλογα με τη θέση 
που βρίσκεσαι (αίθουσα, κλιμακοστάσιο, διάδρομο κ.α.), 
σύμφωνα με την οδηγία: «Μένω στο χώρο που βρίσκομαι, 
Σκύβω, Καλύπτομαι, Κρατιέμαι». Μετά το πέρας του σεισμού 
αυτού συνέχισε κανονικά την εκκένωση του σχολικού κτιρίου. 

◼ Ακολούθησε τις οδηγίες των εκπαιδευτικών σου και μην 
πλησιάζεις επικίνδυνα σημεία (προσόψεις του κτιρίου, στύλους 
κ.λπ.). 

◼ Γνώριζε ότι στην περίπτωση που αποφασιστεί διακοπή της 
λειτουργίας των σχολείων οι μαθητές πρέπει να παραληφθούν 
από τους γονείς ή τους κηδεμόνες τους από τους 
προκαθορισμένους στο Σχολικό Σχέδιο χώρους καταφυγής. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Γ 
Πίνακας εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού του 1ου ΕΚ  
 

Α/Α Επώνυμο Όνομα Όνομα πατέρα Ελαβε Γνωση 

1 ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   

2 ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΤΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ   

3 ΑΛΕΞΑΝΔΡΗ ΙΛΙΑΔΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   

4 ΒΑΡΤΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ   
5 ΒΑΣΙΛΑΡΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΩΡΙΩΝ   
6 ΒΑΣΙΛΙΔΑΚΗ ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   
7 ΒΟΥΔΟΥΡΗ ΑΣΠΑΣΙΑ ΣΤΑΥΡΟΣ   

8 ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ   
9 ΓΙΑΝΝΑΡΑΚΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΝΤΩΝΙΟΣ   

10 ΓΚΑΛΗΜΑΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
11 ΓΚΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   

12 ΓΚΟΥΝΤΡΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤHΣ   
13 ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   
14 ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ   
15 ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
16 ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

17 ΚΑΒΟΥΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   
18 ΚΑΖΑΖΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ   
19 ΚΑΛΕΝΤΖΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   
20 ΚΑΛΤΣΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ   

21 ΚΑΡΑΜΠΕΤΣΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
22 ΚΑΡΑΠΑΤΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   
23 ΚΑΡΚΑΖΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ   
24 ΚΑΤΣΑΤΣΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

25 ΚΑΤΣΙΚΑΒΕΛΗ ΧΑΙΔΩ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   
26 ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   
27 ΚΟΥΡΑΤΟΡΑΣ ΘΩΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
28 ΚΩΤΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

29 ΛΑΙΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
30 ΛΕΚΚΑ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ   
31 ΛΙΑΠΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
32 ΜΗΛΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   

33 ΜΗΤΣΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   
34 ΜΟΡΦΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ   



 

 

 

 

  

35 ΜΠΑΝΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   
36 ΜΠΕΡΕΔΗΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

37 ΜΠΟΤΣΑΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ   
38 ΠΑΓΙΔΟΥ ΕΥΣΤΡΑΤΙΑ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ   
39 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ   
40 ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΑΝΔΡΕΑΣ   
41 ΠΑΠΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ   
42 ΠΑΠΑΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΕΥΤΥΧΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   
43 ΠΑΡΑΣΙΔΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΖΑΧΑΡΙΑΣ   
44 ΠΡΟΔΡΟΜΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ   
45 ΡΕΜΠΑΠΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Δ 
Πίνακας Ομάδων Εργασίας 
 

α/α Ομάδες Εργασίας 

1. Γενικός Υπεύθυνος για τις Ενέργειες Διαχείρισης του 
Σεισμικού Κινδύνου 
Διευθύντης Αποστολος Καλτσας 
Υποδιευθυντής Κωνσταντινος Τζεμπελικος 
Τομεαρχης Κωνσταντινος Καραμπετσος 
Τμεαρχης Ιωαννης Παπαλεξανδρακης 
Τομεαρχης Ασπασια Βουδουρη 
Τομεαρχης Αλκης Τριανταφυλλιδης 
Τομεαρχης Ανδρεας Καραπατακης 
Τομεαρχης Γεωργιος Λιαπης 
Τομεαρχης Βασιλειος Καζαζης 
 
 

2. Ομάδα Σύνταξης του Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης για 
Σεισμό 
Διευθύντης Αποστολος Καλτσας 
Υποδιευθυντής Κωνσταντινος Τζεμπελικος 
Τομεαρχης Κωνσταντινος Καραμπετσος 
Τμεαρχης Ιωαννης Παπαλεξανδρακης 
Τομεαρχης Ασπασια Βουδουρη 
Τομεαρχης Αλκης Τριανταφυλλιδης 
Τομεαρχης Ανδρεας Καραπατακης 
Τομεαρχης Γεωργιος Λιαπης 
Τομεαρχης Βασιλειος Καζαζης 
 

3. Ομάδα Παροχής Πρώτων Βοηθειών  
Σαλαμινας 4 
Α. 
Σταυρούλα Λέκκα, Εκπαιδευτικός, Ιατρός  
Βασιλαρακος, εκπαιδευτικος φυσικοθεραπευτης 
Μποτσαρης, εκπαιδευτικος οδοντιατρος 
Β. 
 Εκπαιδευτικοί και μαθητές με πιστοποιημένη ειδίκευση 
στις πρώτες βοήθειες. 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΡΩΤΩΝ ΒΟΗΘΕΙΩΝ 

4. Ομάδα Πυρασφάλειας 
Πριν το γεγονος 
Διευθύντης Αποστολος Καλτσας 
Υποδιευθυντής Κωνσταντινος Τζεμπελικος 
Τομεαρχης Κωνσταντινος Καραμπετσος 
Τμεαρχης Ιωαννης Παπαλεξανδρακης 
Τομεαρχης Ασπασια Βουδουρη 



 

 

 

 

  

Τομεαρχης Αλκης Τριανταφυλλιδης 
Τομεαρχης Ανδρεας Καραπατακης 
Τομεαρχης Γεωργιος Λιαπης 
Τομεαρχης Βασιλειος Καζαζης 
 
ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
Όλο το προσωπικό του Σχολείου είναι η Ομάδα 
Πυρασφάλειας μετά από έναν σεισμό. Όποιος είναι πιο 
κοντά στην εστία πυρκαγιάς παρεμβαίνει για την 
κατάσβεσή της, έχοντας όμως υπόψη ότι προέχει η ατομική 
ασφάλεια. 

5. Ομάδα Ελέγχου Δικτύων 
Κωνσταντινος Τζεμπελικος, υποδιευθυντής, 
Νικόλαος Τρικαρδος, εκπαιδευτικος, 
Κωνσταντίνος Καραμπέτσος, τομεαρχης 1ου Ε.Κ. Πειραιά, 
Ιωαννης Παπαλεξανδρακης, τομεαρχης 
Ανδρεας Καραπατακης, τομεαρχης 
Γεωργιος Λιαππης, τομεαρχης 
 
 

  
Ομάδα Φύλαξης του Αρχείου του σχολείου 
Ο διευθυντής Απόστολος Καλτσας, 
Η Τομεαρχης Ασπασια Βουδουρη 
Κωνσταντινος Καραμπετσος 
Κωνσταντινος Τζεμπελικος 
Εφημερευοντες ανα περιπτωση 
 

  

 Ομάδα Αναζήτησης Ατόμων που δεν έχουν 
παρουσιαστεί στο χώρο καταφυγής 
Αναθεση από τον γενικο υπευθυνο μετα την διαπιστωση 
απουσιας. 
 
 
 
 
 
 

6. Ομάδα Υποστήριξης Ατόμου με Αναπηρία 
ΠΡΙΝ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
Εάν πρόκειται για καθηγητή οι υπόλοιποι 
εκπαιδευτικοί, 
Εάν πρόκειται για μαθητή ,οι εκπαιδευτικοί του τμήματος 
στου οποίου τη δύναμη ανήκει ο συγκεκριμένος μαθητής με 
την βοηθεια των αλλων μαθητων. 
ΜΕΤΑ ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ: 
Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν στο σχολείο διαθέσιμα 
άτομα με αποκλειστική αρμοδιότητα την υποστήριξη του 
Ατόμου με Αναπηρία, τη μετασεισμική περίοδο τα μέλη του 
εκπαιδευτικού προσωπικού του σχολείου που δεν είχαν 
καθήκοντα διδασκαλίας την ώρα του σεισμού και το 



 

 

 

 

  

διοικητικό προσωπικό του σχολείου αποτελούν την Ομάδα 
Υποστήριξης του Ατόμου. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ε 
Ημερολόγιο Ασκήσεων Ετοιμότητας 
 

Α/Α Ημερομηνία Άσκησης Ώρα 
Άσκησης 

Αξιολόγηση 

1    

2    

3    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  ΣΤ 
Χρήσιμα Τηλέφωνα 

Φορέας Τηλέφωνο Διεύθυνση Δικτυακός 
Τόπος 

email 

Γ.Γ.Π.Π. - 
Ευρωπαϊκός Αριθμός 
Έκτακτης Ανάγκης 

112    

Ελληνική Αστυνομία 100    

Πυροσβεστική 
Υπηρεσία 

199    

Ε.Κ.Α.Β. 166    

Διεύθυνση Α/θμιας ή 
Β/θμιας Εκπαίδευσης 

    

Περιφερειακή 
Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης 

    

Δήμος     

Περιφερειακή 
Ενότητα 

    

Περιφέρεια     

Λιμεναρχείο     

 
………………………….. 

    

 
………………………….. 

    

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

  

 

Καταγραφή Εξοπλισμού και Μέσων 
 
 

Εξοπλισμός, Εφόδια και Συστήματα 
Πυροπροστασίας  

Περιγραφή 

Είδη Πρώτων Βοηθειών Κιτ πρωτων βοηθειων 
ανα εργαστηριο 

Εφόδια Έκτακτης Ανάγκης ----  

Συστήματα Ενεργητικής Πυροπροστασίας 
ανά χώρο 

Πυροσβεστηρες 
γομωσης αναλογης του 
χωρου 

Συστήματα προειδοποίησης, συναγερμού 
κ.ά. 

----- 

Συστήματα παροχής εφεδρικής ενέργειας ----- 

Τρόποι επικοινωνίας με τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες 

Τηλεφωνικα 
Με ηλ αλληλογραφια 
Με ταχυδρομο 

Τροποι επικοινωνιας  Ενεργοποιηση της 
‘ευρεσης’ τηλεφωνου. 
Ενεργοποιηση κλισης 
εκτατης αναγκης. 
Ενεργοποιηση 
εξουσιοδοτημενων 
ανθρωπων. 

 
 
 
Αναγκαιες μετατροπες 
Η ασφαλιση των κεντρικων θυρων και των εξοδων, προς Σαλαμινος, 
προς Βλαχακου και προς Μηλου θα πρεπει να γινεται απροσκοπτα 
χωρις χρονοτριβη ευρεσης του υπευθυνου ή του κλειδιου. Με 
εφαρμογη ισως συστηματος ηλεκτρικης κλειδαριας και μπαρας 
πανικου και μετατροπη του ανοιγματος και προς τον εξωτερικο 
χωρο. 
Επισης στο βοηθητικο κλιμακοστασιο θα πρεπει οι ενδιαμεσοι 
οροφοι να ασφαλιζονται με τροπο ώστε η ασφαλεια να σπαει 
ευκολα χωρις αναγκη ξεκλειδωματος εάν παραστει αναγκη. 
Στον χωρο των ισογειων εργαστηριων εργαλειομηχανων της 
Σαλαμινος, αυτοκινητων του Ζανειου και ψυκτικων της Αθηνων θα 
πρεπει να υπαρχουν εφεδρικα κλειδια τα οποια να είναι πανω στην 
πορτα σε κουτι ασφαλειας με τζαμι. 



 

 

 

 

  

Θα πρεπει να τοποθετηθουν πυροσβεστηρες οροφης στις 
αποθηκες βιβλιων και επιπλεον πυροσβεστηρες στις δεξαμενες 
καυσιμων θερμανσης και στο μεγαλο υπογειο λογω συγκεντρωσης 
υλικων. 
 
 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ζ 
Πηγές 
 

◼ Ο.Α.Σ.Π. (2014). «Οδηγίες Προστασίας – Μετασεισμική 
Περίοδος», 15 σελ. 

◼ Ο.Α.Σ.Π. (2012). «Προετοιμάσου από Τώρα για το Σεισμό», 8 
σελ. 

◼ Ο.Α.Σ.Π. (2008).«Μαθαίνοντας για το Σεισμό &  τα  Μέτρα 
Προστασίας», 32 σελ. 

◼ Ο.Α.Σ.Π. (2007). «Σεισμός  - Η Γνώση είναι Προστασία», (Β΄ 
Έκδοση), 103 σελ. 

◼ Ο.Α.Σ.Π. (2000). «Σεισμός  - Ας είμαστε προετοιμασμένοι», (Ε΄ 
Έκδοση), 10 σελ. 

◼ www.oasp.gr 
◼    Ιστοσελίδα Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας:  

www.civilprotection.gr 
 

◼ https://www.civilprotection.gr/el/all-guidelines#! 
 

◼ Περιφερεια Αττικης  
https://www.patt.gov.gr/koinonia/politiki_prostasia/politiki_prostasia_kent
riko/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.oasp.gr/
http://www.civilprotection.gr/
https://www.civilprotection.gr/el/all-guidelines
https://www.patt.gov.gr/koinonia/politiki_prostasia/politiki_prostasia_kentriko/
https://www.patt.gov.gr/koinonia/politiki_prostasia/politiki_prostasia_kentriko/


 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Η 
Σχετικές Εγκύκλιοι – Έγγραφα 
 

◼ Έγγραφο: «Σχέδιο Μνημονίου Ενεργειών για τη Διαχείριση του 
Σεισμικού Κινδύνου στις Σχολικές Μονάδες» (Ο.Α.Σ.Π. 1580/4-9-
2014) 

◼ Έγγραφο: «Σχέδιο Μνημονίου Ενεργειών για τη Διαχείριση του 
Σεισμικού Κινδύνου στις Σχολικές Μονάδες» (Ο.Α.Σ.Π. 1610/6-9-
2012) 

◼ Έγγραφο Ο.Α.Σ.Π. 824/11-4-2012: «Διαχείριση του Σεισμικού 
Κινδύνου στις Σχολικές Μονάδες» (www.oasp.gr) 
 

◼ Οι ανωτέρω ομάδες ταυτίζονται τόσο σε περίπτωση 
περιστατικού έκτακτης ανάγκης (όπως αυτά παρατίθενται 
ακολούθως) όσο και στην περίπτωση σεισμικού κινδύνου.  
 

◼ Σε περίπτωση Πολιτικής Κινητοποίησης οι εν λόγω ομάδες 
αναλαμβάνουν και  
 

◼ καθήκοντα Πολιτικής Άμυνας, όπως προβλέπεται από το 
Ν.Δ.  17/74 «Περί Πολιτικής Σχεδιάσεως Εκτάκτου Ανάγκης» 
(Π.Σ.Ε.Α) (ΦΕΚ Α΄/236/1994) και από τις Οδηγίες 
Οργανώσεως Πολιτικής Αμύνης Δημοσίων Ανεξάρτητων 
Ιδρυμάτων & Ανεξάρτητων Ιδρυμάτων (ΔΑΙ & ΑΙ), με αριθ. 
Πρωτ. 107/1/54 του Υπουργείου Δημοσίας Τάξεως. 
 

◼ Έγγραφο Γ.Γ.Π.Π. 2450/9-4-2012: «Σχεδιασμός και δράσεις 
Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση κινδύνων από την 
εκδήλωση σεισμικών φαινομένων» (www.gscp.gr) 
 

◼ Έγγραφο ΣΕΠΕΔ/ Τμήμα Αγωγής Υγείας και Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης/ΥΠΔΒΜΘ, 148037/14-11-2008: «Μέτρα για την 
Αντιμετώπιση Σεισμών – Πυρκαγιών – Πλημμυρών» 

http://www.oasp.gr/
http://www.gscp.gr/


 

 

 

 

  

 

◼ Έγγραφο ΠΑΜ/ΠΣΕΑ/ΥΠΔΒΜΘ, 180/18-11-2008: «Οργάνωση 
Πολιτικής Άμυνας Σχολικών Μονάδων» 
 

◼ Έγγραφο ΠΑΜ/ΠΣΕΑ/ΥΠΔΒΜΘ, 137/17-3-2011: «Υπενθύμιση 
εφαρμογής μέτρων οργάνωσης της πολιτικής προστασίας όλων 
των εν γένει εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
 

◼ Έγγραφο ΠΑΜ/ΠΣΕΑ/ΥΠΔΒΜΘ, 180/18-11-2008: «Οργάνωση 
Πολιτικής Άμυνας Σχολικών Μονάδων» 
 

◼ Έγγραφο    ΠΑΜ/ΠΣΕΑ/ΥΠΔΒΜΘ,    137/17-3-2011:    
«Υπενθύμιση    εφαρμογής μέτρων    οργάνωσης της πολιτικής 
προστασίας όλων των εν γένει εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
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